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ٱ ٻ ٻ

 :ملخص البحث
لما كان للإمام في الصلاة ولايةٌ ذات فضل وجب اتباع المأموم لإمامه، وقد 

لِما رأوا من  ؛"بمصطلح "مساجين الإمام -تعالى–رحمهم الله -انفرد فقهاء المالكية 
 فضل صلاة الجماعة وفضيلة الإمامة.

المذهب المالكي، من  " فيمصطلح "مساجين الإمامعُني هذا البحث بدراسة 
وبيان سبب التسمية، وصور مساجين الإمام في الصلاة،  ،حيث بيان المقصود منه

 الواردة في النظم:
 الإمااااااااااااااام فيمااااااااااااااا ا اااااااااااااااتهرا نُ مساااااااااااااااجِ 

 
 أربعااااااااااااااااااة مااااااااااااااااااااان للركااااااااااااااااوع كبااااااااااااااارا 
 ونساااااااااااااااي الإحااااااااااااااارام أو مااااااااااااااان ذكااااااااااااااارا 

 
 صاالاة أو وتاارا كااذا الضااح  جاار  
وقد سلكتُ في هذا البحث المنهج العلمي المتبع في البحوث الفقهية المقارنة،  

 ،جزاء تكبيرة المسبوق للركوع عن تكبيرة الإحرامإعدم  منها: ،وخرجتُ بنتائج

 في المذهب المالكي "امممساجـين الإ" مصطلح
 فقهية مقارنةدراسة 

 : إعداد
 يبتسام بنت عويد عياد المطرفإد. 

المشارك بكلية الشريعة والدراسات  لأستاذا
 الإسلامية

 جامعة أم القرى
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أن القهقهة تبطل صلاة المأموم  .لصلاة ويلح  بالإماموعلى المأموم القطع ليُحرم با
أو نسيانًً، وأن  ،وسواءٌ وقعت عمدًا ،أو قلت ،سواءٌ كثرت ،وتوجب الإعادة

فإذا فرغ  ،المأموم إذا نسى صلاة فلم يذكرها إلا وهو مع الإمام صلى مع إمامه
موم إذا ذكر أن المأ .ثم أعاد صلاته التي صلى مع الإمام ،صلى الصلاة التي نسي

 الوتر وهو في صلاة الفجر مع الإمام يتماد  ولا يقطع.
: مساجين الإمام، المسبوق، المأموم، تكبيرة الإحرام، قهقهة، الكلمات المفتاحية
 ضح ، الوتر.

Abstract: 
Since The Imam (the leader in the Muslim congregational 

prayer) has a Virtuous mandate, the Prayer performer behind him 
should follow him, The scholars of the Maalikis (may Allah have 
mercy on them) were alone in using the term of Imam prisoners 
(i.e. similar to prisoners as they cannot leave the imam until he 
complete the prayer)  for what they saw of the virtue of 
congregational prayer and the virtue of the Imamate  .  

This research concerned to study the term Imam prisoners in 
the prayer, contained in the poetical phrases that mean as 
mentioned below: 

In this research, I followed the academic methodology used 
in comparative jurisprudential research. 

- The takbeer of the prayer performer when joining the 
congregational prayer on bow position is not correct i.e. 
invalidates his prayer and he should get out of the prayer and do 
the takbeer of ihram (i.e. Takbeer of Starting the prayer and 
joining the Imam) in the standing position to join the imam 
again. 

-  and That chuckling, whether a lot or little, Intentionally or 
forgotten, invalidates the prayer and the prayer performer should 
repeat the prayer again. 

- and if the prayer performer behind the imam remembered 
that he missed the due previous prayer, he must continue on with 
the imam till the prayer completed, then he starts to pray the due 
prayer he forgot, then repeat the prayer he attended with the 
Imam again so as to keep the prayers in the prescribed order  .  
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- If the prayer performer behind the imam remembered 
while performing the Fajr prayer with the imam, that he forgot to 
perform the Watr prayer, he has to continue till fajr prayer be 
completed  .  

Keywords: Imam Prisoners, The one who join salah after 
missing some parts of it. 

 :المقدمة
نحمده، و نستعينه، ونستغفره، ونعوذ بالله من  رور أنفسنا،  ،إن الحمد لله
ن يهده الله فلا مضل له، ومن يضلل فلا هادي له، ا، مأعمالنومن سيئات 

 رسولهُ.عبدُه و  وأ هد أ ن محمدًا ،لا  ري  لهوأ هد أن لا إله إلا الله وحده 
 :أما بعد

صلى الله -لقول رسول اللّه  ؛فلما كانت صلاة الجماعة أفضل من صلاة الفذ
وكان ، (1)صلاة الجماعة تفضل صلاة الفذ بسبع وعشرين درجة"" :عليه وسلم

 صلى الله عليه وسلم-حيث إن رسول الله  ،للإمام في الصلاة ولاية ذات فضل
فإن كانوا في القراءة سواء فأعملهم  ،يؤم القوم أقرؤهم لكتاب الله" قال:

فإن كانوا في الهجرة سواء  ،فإن كانوا في السنة سواء فأقدمهم هجرة ،بالسنة
ولا يقعد في بيته على  ،ولا يؤمن الرجل الرجل في سلطانه ،فأقدمهم سلما

 .(2)تكرمته إلا بإذنه"
وذل   لما رو  الزهري قال:  إمامه من الأهمية؛ ولما في وجوب اتباع المأموم
عن فرس،  -صلى الله عليه وسلم-سقط النبي " :سمعت أنس بن مال  يقول

                                                 

أخرجه البخاري، صحيح البخاري، الجعفي، محمد بن إسماعيل أبو عبد الله البخاري، عن نًفع عن  (1)
 (.645عبد الله بن عمر، كتاب الأذان، باب فضل صلاة الجماعة، حديث رقم )

أخرجه مسلم، صحيح مسلم، النيسابوري، مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشيري، كتاب المساجد  (2)
 (1125ومواضع الصلاة، باب من أح  بالإمامة، حديث رقم )
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 ،فصلى بنا قاعدا ، قه الأيمن، فدخلنا عليه نعوده، فحضرت الصلاة (1)فجحش
فإذا كبر  ،إنما جعل الإمام ليؤتم به" :قال ،فلما قضى الصلاة ،فصلينا وراءه قعودا

 ؛سمع الله لمن حمده :وإذا قال ،كبروا، وإذا سجد فاسجدوا، وإذا رفع فارفعواف
 .(2)وإذا صلى قاعدا فصلوا قعودا أجمعون" ،ربنا ولك الحمد :فقولوا

 -رحمهم الله-فلما اجتمعت هذه الفضائل المهمات انفرد فقهاء المالكية 
ماعة وفضيلة لما رأوا من فضل صلاة الج ؛"مساجين الإمام" بمصطلح -تعالى

 الإمامة.
 مشكلة الدراسة:

في المذهب  مصطلح "مساجين الإمام"دراسة البحث يستهدف هذا 
وبيان سبب التسمية، وصور مساجين  ،المالكي، من حيث بيان المقصود منه

 الإمام في الصلاة، ودراستها دراسة فقهية مقارنة.
 أهمية الدراسة:

 المالكية به دون غيرهم من  وانفراد فقهاء ،غموض هذا المصطلح الفقهي
 المذاهب الفقهية.

  ،تبين هذه الدراسة أهمية متابعة الإمام والاقتداء به في المذهب المالكي خاصة
 والمذاهب الأخر .  

 ويكثر الاحتياج إليها.  ،إن المسائل محل الدراسة لها أهميتها لعامة المسلمين 
 
 

                                                 

ينظر: لسان العرب، ابن منظور  أو أكبر منه ،انخدش جلده، وهو كالخدش :أي .جُحِشَ ِ قُّهُ  (1)
حياء التراث العربي ومؤسسة إدار  ،(2/184) ادة )جحش(الأنصاري، محمد بن مكرم بن علي، م

 م.1996ه/1416، 1التاريخ، طبعة جديدة محققة ط
(، ومسلم في 694أخرجه البخاري في صحيحه، كتاب الأذان، أبواب صفة الصلاة، حديث رقم ) (2)

 واللفظ له. ،(627صحيحه، كتاب الصلاة، باب ائتمام المأموم بالإمام، رقم الحديث )
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 حدود الدراسة:
ن مساجين الإمام وف  نظم العلامة البحث ينحصر في دراسة المشهور م

 المشهور في ذل : -رحمه الله- (1)التتائي
 إِذَا ذكاااااااارَ الممَااااااااأممُومُ فاَرمضًااااااااا بِفَرمضِااااااااهِ 

 
ااحَ م فاَالا يقُطااعُ المعَمَاال   أَوِ المااوَتمرِ أو يَضم
مُهااااااااا في    الكاااااااالهِ خلمااااااااَ  إمَامِاااااااااهِ يتمهِ

 
 وَيََمتِ بِِاَااااااا في غَااااااايرمِ وَتمااااااار  باِاااااالا كَاااااااااسَل 
 منهج البحث  

وذل  باستقراء  ،سأتبع في البحث المنهج العلمي المتبع في الأبحاث الفقهية
، مع هوتحليل ما ورد في المصادر العلمية الأصيلة التي تناولت موضوع البحث

في  -رحمهم الله-لاستخراج أقوال فقهاء المذاهب  الاستعانة بالمنهج الاستنباطي؛
 مسائل البحث.
 خطة البحث:

  ، وتمهيد، وأربعة مباحث، وخاتمة.مقدمة :قسمتُ البحث إلى
 في المقصود بمصطلح مساجين الإمام، وفيه أربعة فروع: التمهيد:

 الفرع الأول: معنى المصطلح لغة واصطلاحًا.
 الفرع الثاني: تعري  المساجين. 
 الفرع الثالث: تعري  الإمام.

                                                 

الإمام المتفنن الفقيه الفرضي،  ،أبوعبد الله شمس الدين محمد بن إبراهيم التتائي ،هو قاضي القضاة (1)
 ،والآخر "جواهر الدرر" ،سمى الكبير "فتح الجليل" ،تصدر للتألي  والإقراء، له  رحان على المختصر

والميقات، أجمع الناس وله تألي  في الفرائض، والحساب،  ،وغيرها ،و" رح على ابن الحاجب الفرعي"
ية، مخلوف، ينظر:  جرة النور الزكية في طبقات المالكا. ه942توفي ،على جلالته وتحريره لنقول مذهبه

خرج حوا يه وعل  عليه عبد المجيد خيالي، دار الكتب العلمية بيروت، ، (1/393محمد بن محمد )
( تحقي  د/ علي 186)ص مد بن حيى، تو يح الديباج وحلية الابتهاج، القرافي، بدر الدين مح2010

عمر، مكتبة الثقافة الدينية، فهرس الفهارس والأثبات ومعجم المعاجم والمشيخات والمسلسلات، الكتاني، 
، 2ط،بيروت -(، تحقي : إحسان عباس، دار الغرب الإسلامي 1/263عبد الحي بن عبد الكبير )

 م.1982
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وبيان سبب الفرع الرابع: المقصود بمصطلح "مساجين الإمام" عند المالكية 
 التسمية.

 المبحث الأول: المسبوق إن لم ينوِ بتكبيرة الركوع تكبيرة الإحرام. 
 المبحث الثاني: إن تعمد المأموم الضحك في الصلاة.

 ئتة وهو خلف الإمام.لمبحث الثالث: إذا ذكر المأموم صلاة فاا
 المبحث الرابع: إذا ذكر المأموم صلاة الوتر وهو في صلاة الصبح. 

 .التي توصلت إليها من خلال البحث وفيها أبين أهم النتائج :الخاتمة
 فهرس المصادر والمراجع.

 
eomatrfi@uqu.edu.sa 
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 التمهيد
 في المقصود بمساجين الإمام

 :واصطلاحًالغة معنى المصطلح  الفرع الأول:
وهما مشتقتان من  ،تترادف كلمة "مصطلح" و"اصطلاح" :المصطلح لغة

صلح( بمعنى: "اتف "؛ لأنه المصطلح أو الاصطلاح يدلُّ على ) :وجذره ،"اصطلح"
اتفاق أصحاب تخصص ما على استخدامه للتعبير عن مفهوم علميه محدد، ومَن 

أنها تشتمل على لفظَي: "مصطلح"،  يجد في المؤلَّفات العربيهة التراثيةيدق  النظر 
 و"اصطلاح" بوصفهما مترادفين.

فالمصطلح هو لفظ يطل  على مفهوم معين للدلالة عليه عن طري   
والتي تربط بين  ،الاصطلاح )الاتفاق( بين الجماعة اللغوية على تل  الدلالة المرادة

 لمناسبة بينهما. ؛والمفهوم )المدلول( ،اللفظ )الدال(
هو: "الاصطلاح هو اتفاق القوم على وضع الشيء، ن الاصطلاح وعليه فإ

 .(1)وقيل: إخراج الشيء عن المعنى اللغوي إلى معنى آخر لبيان المراد"
 :الثاني: تعريف المساجين الفرع
 من السجن.لٌ ساجين: جمع مسجون، والسجين فعيالم

نًاوالسِ جْنُ في اللغة جُنُه سَجم ورجل . حبسه :يأَ  .: الحبَمسُ، سَجَنَه يَسم
 .(2)مسجون، كأنه يثبت من وقع بالسجن فلا يبرحُ مكانه :سَجِينٌ 

: لا يختل  معنى السجن في اصطلاح الفقهاء عن المعنى وفي الاصطلاح
 ،ومنعه من التصرف بنفسه ،اللغوي، وقد عُرف السجن بأنه "تعوي  الشخص

                                                 

( دار الفضيلة 1/200، محمود عبدالرحمن عبدالمنعم )معجم المصطلحات والألفاظ الفقهية ينظر (1)
 الموضوع: ،د. أحمد إبراهيم خضر، رابطمصر، الفروق بين المفهوم والمصطلح والتعري  ،للنشر

pwwhk:::www.k.hskp.atw:wt/:sptth/ 51050#:zzii636YvMH4w  
 (.183/ 6ينظر: لسان العرب، لابن منظور، مادة )سجن  (2)
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عليه،  كيلهأو و  ،أو كان بتوكيل نفس الخصم ،أو مسجد ،سواء كان في بيت
 .(1)"وملازمته له

 :الفرع الثالث: تعريف الإمام
تقول: أمَّهم وأمَّ بِم: تقدمهم، والإمام: من يَتم به  ،مصدر من الفعل )أمَّ(

الناس من رئيس وغيره، محقًّا كان أو مبطلًا، ومنه: إمام الصلاة، والإمام: العالم 
 .(2)هالمقتد  به، وإمام كل  يء: قيهِمه والمصلح ل

كات الصلاة، وهي والإمام في الصلاة: من يتقدم المصلين، ويتابعونه في حر 
 الإمامة الصغر .

فهذا  ،مامًا إلا إذا ربط المأموم صلاته بصلاة الإمامإ"فالإمام لا يصير 
 .(3)الارتباط هو حقيقة الإمامة"

عند المالكية وبيان سبب  الفرع الرابع: المقصود بمصطلح "مساجين الإمام"
 :ميةالتس

تعالى، ويقصدون به  -رحمهم الله-هذا المصطلح خاص بفقهاء المالكية  
 وحيرم عليه قطع الصلاة. ،المأموم الذي وجب عليه اتباع الإمام

                                                 

مكتبة دار البيان،  (1/89الحكمية، ابن قيم الجوزية، شمس الدين محمد بن أبي بكر، ) ينظر: الطرق (1)
 )د.ط( )د.ت(.

(، القاموس المحيط، للفيروز آبادي، مجد الدين أبو طاهر 214/ 1ينظر: لسان العرب، مادة )أمم (2)
بإ راف:  ،ةتحقي : مكتب تحقي  التراث في مؤسسة الرسال ،(1392محمد بن يعقوب مادة )أمم، ص 

 المفردات في غريب القرآن، للراغب الأصفهاني، مادة: ،م1993ه/1413، 3محمد نعيم العرقسوسي، ط
المصباح المنير في غريب الشرح  ،(، تحقي  وضبط: محمد سيد كيلاني، دار المعرفة، بيروت87)أمَّ، ص

مكتبة لبنان، معجم لغة ،(9ص)أمَّ، مادة ،الكبير، الفيومي، أحمد بن محمد بن علي ثم الحموي، العباس
، 2،طدار النفائس للطباعة والنشر والتوزيع ،(69-68الفقهاء، رواس، محمد، حامد صادق قنيبي، )ص

 .م1988 -ها 1408
هلية (، المطابع الأ62)ص مام في الصلاة المني ، عبد المحسن بن محمدئتمامة والاينظر: أحكام الإ (3)

 ا.ه1410، 2للأوفست، الرياض، ط
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لأن المأموم محبوس خل  إمامه، يجب عليه  وسمي المصطلح بِذا الاسم 
 اتباعه وحيرم عليه القطع
(1). 

على هذا المصطلح  -تعالى -حمهم اللهر - (2)وقد اتف  متأخرو فقهاء المالكية
الذي يدل على عظم ح  الإمام في الصلاة، مما جعلهم يطلقون اسم السجين 

  ،ولو كانت هذه الصلاة باطلة ،على المأموم لهذا الح ، ويمنعونه من قطع الصلاة
مما  ؛هذا المصطلح -تعالى -رحمهم الله-كما سيأتِ بيانه لاحقًا، وقد  اع لديهم 

بينتُ ذل ، حيث يجد القارئ أن  كما سب   ،هم أورده في النظمجعل بعض
 .(3)تطبيقات هذا المصطلح منثوراً في كتب السادة المالكية في كتاب الصلاة

أن مساجين الإمام في الصلاة  -تعالى -رحمهم الله-ذكر فقهاء المالكية  لقد
 :(4)أربعة أ خاص

 تكبيرة الإحرام. . المأموم المسبوق إن لم ينوِ بتكبيرة الركوع1
 ا إن تعمد المأموم الضح  في الصلاة.2
 ا إذا ذكر المأموم صلاة فائتة وهو خل  الإمام.3

                                                 

(، 1/205ينظر: الفواكه الدواني على رسالة ابن أبي زيد القيرواني، النفراوي المالكي، أحمد بن غنيم ) (1)
 دار الفكر ا بيروت، )د.ط( )د.ت(.

، على العدوي حا ية العدوي على الخر ي ابن أبي زيد القيرواني ومن بعده. ينظر :ن همو المتأخر  (2)
حا ية الدسوقي على الشرح الكبير، الدسوقي، محمد بن و  ،، بيروت)د.ت( دار صادر)د.ط( ،(1/47)

 )د.ت(. (دار الفكر )د.ط(37/ 1) أحمد بن عرفة المالكي
ينظر:  رح زروق على متن الرسالة للإمام أبي عبد الله بن أبي زيد القيرواني، الفاسي، أحمد بن محمد  (3)

، 1علمية. بيروت، ط(، اعتنى به أحمد فريد المزيدي، دار الكتب ال1/316) البرنسي،
الدر الثمين والمورد المعين ) رح المر د المعين على الضروري من علوم الدين( ميارة، و م، 2006ه_1427

 -ها 1429(، المحق : عبد الله المنشاوي، دار الحديث القاهرة، 230، 222محمد بن أحمد المالكي )
ل ، الصاوي، أحمد بن المالكي (، بلغة السال  لأقرب المسا1/205م، الفواكه الدواني )2008

 (، مطبوع بِامش الشرح الصغير على أقرب المسال  إلى مذهب الإمام مال . دار المعارف.1/412)
 (.1/205(، الفواكه الدواني على رسالة ابن أبي زيد القيرواني )1/316: ينظر:  رح زروق )(4)
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 ا إذا ذكر المأموم صلاة الوتر وهو في صلاة الصبح.4
 :وقد نظمها العلامة التتائي في بيتين هما

 إِذَا ذكاااااااارَ الممَااااااااأممُومُ فاَرمضًااااااااا بِفَرمضِااااااااهِ 
 

ااحَ     م فاَالا يقُطااعُ المعَمَاالأَوِ المااوَتمرِ أو يَضم
مُهااااااااا في الكاااااااالهِ خلمااااااااَ  إمَامِاااااااااهِ    يتمهِ

 
 (1)وَيََمتِ بِِاَااااا في غَااااايرمِ وَتمااااار  باِاااالا كَاااااااسَل 
 :(2)ونظمها آخر بقوله 

 الإمااااااااااااااام فيمااااااااااااااا ا اااااااااااااااتهرا نُ مساااااااااااااااجِ 
 

 اااااااااااة مااااااااااااااااااااان للركااااااااااااااااوع كباااااااااااااااراأربعااااااا 
 ونساااااااااااااااي الإحااااااااااااااارام أو مااااااااااااااان ذكااااااااااااااارا 

 
 صاالاة أو وتاارا كااذا الضااح  جاار  
  

                                                 

 (.1/412ينظر: بلغة السال  لأقرب المسال  ) (1)
 .حتى قال بعضهم" ،في الدر الثمين والمورد المعين بقوله: "كما هو الشائع على الألسنة عنه عبر (2)

 (.223ينظر: الدر الثمين والمورد المعين )ص
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 المبحث الأول
 المسبوق إن لم ينوِ بتكبيرة الركوع تكبيرة الإحرام

أو كما يسميها المالكية تكبيرة - (1)اتف  العلماء على أن تكبيرة الإحرام
ركنٌ من أركان الصلاة، فمن تعمد عدم الاتيان بِا لم تنعقد صلاته، وفي  -الافتتاح

 (2)هذه الحالة لا يكون سجينًا للإمام؛ لأنه لم يدخل مع الإمام أصلًا، أما إذا نسي
ولم ينو بتكبيره تكبيرة  ،أنه كبر وهو واق  للركوع :بمعنى ،تكبيرة الإحرام (3)المسبوق
 .(4)؟لا وفهل يكون مسجونًً للإمام أ ؛الإحرام

  :اختل   الفقهاء في ذل  على ثلاثة أقوال
لا تجزئ المأموم تكبيرة الركوع عن تكبيرة الإحرام، ويمضي على القول الأول: 
إيجابًا واحتياطاً، وهو  ؛ةاستحبابًا لح  إمامه، ثم يعيد الصلا ؛صلاته مع إمامه

 مام المقصودة بالبحث(.)وهي صورة سجين الإ، (5)القول المشهور عند المالكية
                                                 

تكبيرة الإحرام: التكبيرة التي يدخل بِا في حرم الصلاة وحرمتها، والحرمة ما لا حيل انتهاكه، وإضافة  (1)
ه؛ لامتناع إضافة الشيء إلى نفسه، وهو كذل  إذا التكبير غير حرم التكبير إلى الِإحرام تؤذن بأنه غير 
 (.1/237ينظر: الدر الثمين والمورد المعين ) والمأموم. ،والفذ ،الصلاة، وهي واجبة على الإمام

فيوجب  ؛ضد الذكر والحفظ، واصطلاحا: معنى يعتري الانسان بدون اختياره :النسيان في اللغة (2)
(، عوارض الأهلية عند علماء أصول الفقه، 14/132ينظر: لسان العرب مادة )نسا،  الغفلة عن الحفظ.
(، معهد البحوث العلمية واحياء التراث الإسلامي، جامعة أم القر ، مكة المكرمة، 208للجبوري )ص

ينظر: جواهر الاكليل  رح العلامة خليل في مذهب الإمام مال ، للآبي  م.2007ها /1428، 2ط
 ( دار الفكر )د.ط( )د.ت(.1/85الأزهري، )

 من فاته بعض الصلاة مع الِإمام. :المسبوق (3)
كليل  رح العلامة (، جواهر الإ 1/205يد القيرواني، )ينظر: الفواكه الدواني على رسالة ابن أبي ز  (4)

 .(85-84، 64/ 1خليل في مذهب الإمام مال  )
الأصبحي المدني رواية الإمام سحنون بن سعيد ينظر: المدونة، لمال  بن أنس بن مال  بن عامر  (5)

م، 1994 -ها 1415، 1( دار الكتب العلمية، ط1/162التنوخي عن الإمام عبد الرحمن بن قاسم )
ب، عبيد الله بن الحسين بن الحسن أبو القاسم المالكي و  التفريع في فقه الإمام مال  بن أنس، ابن الَجلاَّ
 =م،1987 -ها  1408، 1دار الغرب الإسلامي بيروت، ط( تحقي : سيد كسروي حسن. 246/ 1)
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 .تجزئ تكبيرة الركوع عن تكبيرة الإحرام القول الثاني:
، ورواية عند (2)ورواية عند المالكية هي مذهب المدونة ،(1)وهو قول الحنفية

 .(3)الحنابلة
 .(4)ويقطع ،المأموم تكبيرة الركوع عن تكبيرة الإحراملا تجزئ  القول الثالث:

                                                                                                                            

تحقي : مجموعة باحثين  (469/ 2)  الجامع لمسائل المدونة، التميمي، أبو بكر محمد بن يونس الصقليو 
، 1ط،جامعة أم القر ، دار الفكر -معهد البحوث العلمية وإحياء التراث الإسلامي ،في رسائل دكتوراه

 (،2/170)، اب الدين أحمد بن إدريس المالكي، القرافي، أبو العباس  هالذخيرةو م، 2013ه ا  1434
المنتقى و م، 1994، 1محمد بو خبزة، دار الغرب الإسلامي بيروت، ط،تحقي : محمد حجي، سعيد أعراب

(، دار الكتاب الإسلامي، 1/146 رح الموطأ، القرطبي الباجي، أبو الوليد سليمان بن خل  الأندلسي )
أبو عمر يوس  بن عبد الله بن ،الكافي في فقه أهل المدينة، النمريو (، 1/144، )د.ت( )2القاهرة، ط

محمد محمد أحيد ولد مادي  الموريتاني، مكتبة الرياض  :تحقي  ،(1/200)محمد بن عبد البر القرطبي 
مة لحر  ؛ألا يكون يوم جمعة -1 :ويشترط المالكية للتمادي. م1980ها/1400، 2ديثة، الرياض، طالح

 (.2/472ألا يكون منفردا فذا. ينظر: الجامع لمسائل المدونة ) -2. الجمعة
( دار 1/4،83ينظر:  رح فتح القدير، ابن الهمام، كمال الدين محمد بن عبد الواحد السيواسي ) (1)

 الفكر )د.ط( )د.ت(، رد المحتار على الدر المختار، لابن عابدين، محمد أمين الدمشقي الحنفي
 م. 1992-ها1412، 2دار الفكر بيروت، ط( 1/481)
فصلاته  ؛وكبر نًويًا تكبيرة سنة الركوع ،ونسى تكبيرة الإحرام ،"إن نو  المأموم الصلاة المعين (2)

بناء على قول حيى بن سعيد الأنصاري ومحمد الزهري كلاهما  يوخ الإمام  ،صحيحة على مذهب المدونة
ويتمها معه وجوبًا، ويجب عليه  ،مامهإيرة الإحرام، فيتماد  مع ومه تكبمال ؛ لأن الإمام حيمل عن مأم

 (.1/64ينظر: جواهر الاكليل ). "بناء على قول ربيعة من  يوخ مال  ،احتياطاً ؛عادتهاإ
ينظر: المغني، لابن قدامة، أبو محمد موف  الدين عبد الله بن أحمد بن محمد بن قدامة  (3)

، 1مصر، ط-د. عبد الفتاح الحلو، هجر للطباعة  ، التركيتحقي  د. عبد الله، (1/334المقدسي)
م، مسائل الإمام أحمد وإسحاق بن راهويه، المروزي، أبو يعقوب إسحاق بن منصور بن 1989ه/1409
(عمادة البحث العلمي، الجامعة الإسلامية بالمدينة المنورة، 518 -2/517) المعروف بالكوسج،بِرام

 م.2002 -ها 1425، 1طالمملكة العربية السعودية، 
هل يقطع بسلام أو بغير سلام؟ وسبب الخلاف: اختلافهم في الركعة بماذا تنعقد؟  :هؤلاء اختلفوا (4)

بَتين أمَ بالرَّفع منها؟ فمن رأ  أن الركعة تنعقد بوضع اليدين على الرهكبتين قال:  هل بوضع اليدين على الرُّكم
واز الرَّفع له مِنم باب القضاء في حكم الإمام، مع اختلاف ركعة إنه لا يرفع؛ لأن الرهكعة فاتت له، وَجَ 

 =القضاء والركعة التي فيها الِإمام، ذل  لا يجوز، ومن رأ  أن الركعة لا تنعقد إلا برفع الرأس، قال: إنه
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 .(4)وَدَاوُد ،(3)والمذهب عند الحنابلة ،(2)، وقول عند المالكية(1)وهو قول الشافعية
يرجع سبب الخلاف إلى اختلافهم في حكم تكبيرة الإحرام،  سبب الخلاف:

دة الصلاة وجوبًا؛ وعليه إعا ،فمن أوجبها لم يصح عنده تحمل الإمام لها عن المأموم
وصحح تحمل الإمام لها  ،سقطها سهوًاأة، ومن قال إنها غير واجبة ئلأنها غير مجز 
 .(5)عن المأمومين

 أدلة القول الأول:
استدل القائلون بعدم إجزاء تكبيرة الركوع عن تكبيرة الإحرام، وأن على 

  بما يلي:عادة الصلاة إيجاباً إام صلاته مع إمامه استحبابًا ثم المأموم إتم
                                                                                                                            

ا، ويكون حكمه حُكم مَنم دَخَل في الصلاة، وأدرك الِإمام راكعً  ،يرفع، ويكبر، ويدرك الِإمام في الركوع
خل مع الِإمام، وَياَعمتَد بتل  الركعة. ينظر: مناهج التحصيل ونتائج لطائ  التأويل في  رح  فإنه حُيمرمِ ويدَم

( اعتنى به: أبو الفضل الدهميَاطي، أحمد بن 1/233المدونة وحل مشكلاتها، لأبي الحسن علي الرجراجي )
، دار ابن حزم، ط  م.2007ها ا  1428، 1عليه

لمذهب في فروع المذهب الشافعي، الروياني، أبو المحاسن عبد الواحد بن إسماعيل ينظر: بحر ا (1)
م، المجموع  رح المهذب،  2009، 1( تحقي : طارق فتحي السيد، دار الكتب العلمية، ط2/13-14)

 ( دار الفكر)د.ط()د.ت(.3/296النووي، أبو زكريا محيي الدين )
 (.1/243ناهج التحصيل ونتائج لطائ  التأويل )(، م1/145ينظر: المنتقى  رح الموطأ ) (2)
 (.2/517ينظر: مسائل الإمام أحمد وإسحاق بن راهويه ) (3)
هو داود بن علي بن خل  أبو سليمان الأصبهاني، الإمام المشهور المعروف بالظاهري، صاحب  (4)

نشأ ببغداد  .تينبعدها بسنة أو سن :وقيل ،ها200وتبعه جمع كثير، ولد بالكوفة سنة  ،مذهب مستقل
ومابعدها(، سير 2/255) ها ينظر: وفيات الأعيان270وتوفي فيها سنة  ،وإليه انتهت رئاسة العلم بِا

ومابعدها(، طبقات الشافعية الكبر ، السبكي، تاج الدين عبد الوهاب بن تقي 13/97أعلام النبلاء )
المحلى  ،)د.ت( ، هجر)د.ط(( تحقي : محمود الطناحي، وعبد الفتاح الحلو3939 -2/284الدين )

 )د.ت(. ( دار الفكر)د.ط(3/95) بالآثار، الأندلسي القرطبي، أبو محمد علي بن أحمد بن حزم الظاهري
(، المنتقى  رح الموطأ، القرطبي الباجي، أبو الوليد سليمان بن خل  1/238ينظر: الدر الثمين ) (5)

، )د.ت(، بداية المجتهد ونهاية المقتصد، 2ط (، دار الكتاب الإسلامي، القاهرة،1/146الأندلسي )
م، 1986-ها 1400، 8( دار المعرفة، ط1/121القرطبي، أبي الوليد محمد بن أحمد ابن ر د الحفيد )
 .(235-1/234دونة وحل مشكلاتها، )مناهج التحصيل ونتائج لطائ  التأويل في  رح الم
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 :أولًا: من الكتاب الكريم
  ثن  ثم ثز ُّٱتعالى:  -قوله َّ 

(1) . 
فيُكره أن يبُطل صلاته،  ؛جزائهاإ أنها صلاةٌ اختل  العلماء فيوجه الدلالة: 

  .(2)ثم يعيدها ،والأفضل أن يتماد  عليها
 :ثانيًا: من السنة المطهرة

  قال:  -الله عليه وسلمصلى -عن النبي  -رضي الله عنه-ما روي عن أبي هريرة
ته في سوقه مسسًا "صلاة الرجل في جماعة تضعف على صلاته في بيته وصلا

 .(3)"وعشرين ضعفًا
  صلى الله عليه -أنه سمع النبي  -رضي الله عنه-وما روي عن أبي سعيد الخدري

 .(4)صلاة الجماعة تفضل صلاة الفذ بخمسٍ وعشرين درجة""يقول:  -وسلم
أن في صلاة الجماعة وص  زائد يرُاد  ديثين الشريفين:وجه الدلالة من الح

 .(5)الخير لَأجله، ثم يعيد على ما يقتضيه أصل مذهبه؛ ليخرج من الخلاف
 :من المعقول ثالثاً:
 وحيصل له أجر الجماعة؛  ،أنها صلاة جائزة على قول؛ فعسى أن يتماد  فيها 

 
 

                                                 

 (.33الآية ) ،سورة محمد (1)
(، المعونة على مذهب عالم المدينة الإمام مال  بن أنس، لأبي 1/145الموطأ )ينظر: المنتقى  رح  (2)

( المحق : محمد حسن الشافعي، 1/239محمد عبد الوهاب بن علي بن نصر الثعلبي البغدادي المالكي )
 (.1/233مناهج التحصيل ) ،م1998ه/1418دار الكتب العلمية لبنان الطبعة الأولى 

 ،(647حيحه، كتاب الأذان، باب فضل صلاة الجماعة. حديث رقم )أخرجه البخاري في ص (3)
 واللفظ له.

 ،(646أخرجه البخاري في صحيحه، كتاب الأذان، باب فضل صلاة الجماعة. حديث رقم ) (4)
 واللفظ له.

 .1/233ينظر: مناهج التحصيل  (5)
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 .(1)ببطلانهاراعاة لمن يقول م ؛لأن التمادي لاحتمال الصحة، والإعادة للاحتياط
فلم يجز أن  ؛والسلام ،والسجود ،كالركوع  ،بأن تكبيرة الإحرام فرض ونوقش

 .(2)فلا يتماد  عليها ،حيملها الإمام، وعليه فالصلاة لا تجزئه ولا تبرأ بِا ذمته
 أدلة القول الثاني:

 ا يلي: استدل القائلون بإجزاء تكبيرة الركوع عن تكبيرة الإحرام للمأموم بم
 :أولًا: من الأثر

  بما رو  البيهقي بسنده عن ابن  هاب قال: كان ابن عمر وزيد بن ثابت-
 .(3)ويركعان بها ،إذا أتيا الإمام وهو راكع كبرا تكبيرة -رضي الله عنهما

   اَ أمرت من خل  الإمام بما أمرته؛ لأني سمعت  -رحمه الله-قال مال تعالى: إنََّّ
يجزئ الرجل مع الإمام إذا قال:  -تعالى -رحمه الله-أن سعيد بن المسيب 

 .(4)نسي تكبيرة الافتتاح تكبيرة الركوع

                                                 

الدردير، أبو البركات ، الشرح الكبير على مختصر خليل، 2/160، الذخيرة1/162ينظر: المدونة (1)
 (.348/ 1)د.ت(،حا ية الدسوقي على الشرح الكبير ) ( دار الفكر)د.ط(348/ 1أحمد)
 (.1/145(، المنتقى )2/473ينظر: الجامع لمسائل المدونة ) (2)
أخرجه البيهقي، السنن الكبر ، البيهقي، أبوبكر أحمد بن الحسين بن علي، تحقي : محمد عبد القادر  (3)

ها، دار الكتب العلمية بيروت، كتاب الصلاة باب من كبر تكبيرة واحدة 1424-م2003، 3عطا، ط
(، مسائل الإمام أحمد وإسحاق بن 2588للافتتاح وركع، ومن استحب أن يكبر أخر  للركوع رقم )

( ورو  عبد الرزاق بسنده عن الزهري أن زيد بن ثابت وابن عمر كانً يفتيان الرجل إذا 2/518راهويه )
ولم  ،نتهى إلى القوم وهم ركوع أن يكبر تكبيرة، وقد أدرك الركعة، قالا: وإن وجدهم سجودًا سجد معهما
ينظر: المصن ، العبسي، أبو بكر عبد الله بن محمد ابن أبي  يبة الكوفي، حققه: محمد  د بذل .يعت

مام راكع كم م، كتاب الصلاة، باب الرجل يدخل والإ2006-ه1427، 1عوامة، دار قرطبة بيروت، ط
أبو بكر محمد بن ،(، الأوسط في السنن والإجماع والاختلاف، النيسابوري3355( رقم ) 2/278يكبر)

 م.1985 -ها1405، 1ر طيبة الرياض،طتحقي : صغير أحمد حني ، دا، (3/80) إبراهيم بن المنذر
 (.162/ 1ينظر: المدونة الكبر  ) (4)
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يدل على إجزاء  -رضي الله عنهما-فعل الصحابة  وجه الدلالة مما سبق:
 تكبيرة الركوع عن تكبيرة الإحرام.

 :ثانيًا: من المعقول
ه الإمام، أصله فوجب أن حيمل ؛والإحرام قول ،ن الأقوال أخ  من الأفعالأ

 .(1)قراءة أم القرآن
ن حمل الإمام فرع صحة صلاة المأموم، ولم تصح له صلاة قبل بأ ونوقش

 .(2)التكبير
 :بما يلي كما استدلوا

  ِمَيَّة   .(3)واتصل بفعل مُعمتَده  به ،أن التكبير صادف قيام النية الحكُم
 لغت نيته ؛حرامولم ينو تكبيرة الإ ،أن المأموم إذا نو  بالتكبيرة الركوع، 

وانصرفت إلى تكبيرة الإحرام؛ لأنه قصد بِا الذكر الخالص دون  يء خارج 
لكونها  رطاً انصرفت إلى  ؛عن الصلاة، وكانت التحريمة هي المفروضة عليه

وهو أقو  من النفل؛ كما لو نو  بقراءة الفاتحة الذكر  ،الفرض؛ لأن المحل له
 .(4)ا وللصدر طاهراً انصرف الثاني للأولوالثناء، وكما لو طاف للركن جُناُبً 

 :بما يلي ونوُقش ذلك 
ن تكبيرة الإحرام ركن لا تنعقد الصلاة بتركها عمدًا أو سهوًا، ولا تجزئ أ: أولًا 

 .(5)عنها تكبيرة الركوع ولا غيرها
 ن تكبيرة الإحرام لا بدل لها.أ :ثانيًا

                                                 

 (.1/348حا ية الدسوقي ) ،(1/145المنتقى للباجي ) ،(2/46ينظر: الجامع لمسائل المدونة ) (1)
 (.2/172ينظر: الذخيرة ) (2)
 . المصدر الساب ينظر:  (3)
 (.1/481ينظر: رد المحتار ) (4)
 (.1/334(، المغني )3/291ينظر: المجموع ) (5)
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ولا حيمله الإمام _ وهو  ،لاةن المأموم يفتقر إلى لفظ يخرج به من الصأ: ثالثاً
 ؛وهو التكبير ،فيفتقر إلى لفظ يدخل به في الصلاة، ولا حيمله الإمام ؛السلام

 .(1)تسوية بين الطرفين
 :أدلة القول الثالث

استدل القائلون بأنه لا تجزئ المأموم تكبيرة الركوع عن تكبيرة الإحرام ويقطع 
 بالتالي:

 :أولًا: من السنة المطهرة
 مفتاح الصلاة الطهور، وتحريمها  :صلى الله عليه وسلم-ول الله قال رس"

 .(2)التكبير، وتحليلها التسليم"
                                                 

 (.172/ 2ينظر: الذخيرة ) (1)
: محمد عوامة، دار تبن الأ عث الأزدي،  أخرجه أبو داود، سنن أبي داود، السجستاني، سليمان (2)

-ه1419، 1مكة، ط–بيروت، المكتبة المكية -القبلة للثقافة الإسلامية _جدة، مؤسسة الريان 
خرجه الترمذي في سننه، أ(، و 62ب. فرض الوضوء، حديث رقم )م، في كتاب الطهارة، با1998

ضحاك، تحقي  وتعلي : أحمد محمد  اكر الترمذي، أبو عيسى لمحمد بن عيسى بن سَومرة بن موسى بن ال
( 3ومحمد فؤاد عبد الباقي، في كتاب الطَّهَارةَِ. باب. ما جاء أن مفتاح الصلاة الطهور. حديث رقم )

وقال عنه: "هذا الحديث أصح  يء في هذا الباب وأحسن، وعبد الله بن محمد بن عقيل: هو صدوق، 
ال أبو عيسى: وسمعت محمد بن إسماعيل، يقول: كان وقد تكلم فيه بعض أهل العلم من قبل حفظه. ق

أحمد بن حنبل، وإسحاق بن إبراهيم، والحميدي حيتجون بحديث عبد الله بن محمد بن عقيل، قال محمد: 
، كما أخرجه ابن ماجه في سننه،  : وفي الباب عن جابر، وأبي سعيد"وهو مقارب الحديث. قال أبو عيسى
أبو عبد الله محمد  ،سنن ابن ماجه، القزويني ،(275اح الصلاة الطهور )كتاب الطهارة وسننها، باب مفت

وأخرجه أحمد في مسنده. حديث رقم  بيروت،-لباقي، المكتبة العلمية : محمد فؤاد عبد اتبن يزيد، 
:  عيب ت ،مسند الإمام أحمد بن حنبل، الشيباني، أبو عبد الله أحمد بن محمد بن حنبل ،(1006)

قال ابن حجر في "فتح الباري": "أخرجه أصحاب السنن بسند ن. يل مر د، وآخر عاد، ؤوطالأرنً
فتح الباري  رح صحيح البخاري، العسقلاني، أحمد بن علي بن حجر أبو الفضل الشافعي  .صحيح"

قام بإخراجه  ،بيروت، رقم كتبه وأبوابه وأحاديثه: محمد فؤاد عبد الباقي -(، دار المعرفة 2/322)
الحديث صحيح بلا رواء الغليل: "إقال الألباني في "لدين الخطيب، على طبعه: محب اوصححه وأ رف 

 =إرواء الغليل في تخريج أحاديث منار السبيل، الألباني، .فإن له  واهد يرقي بِا إلى درجة الصحة" ؛  
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فيه دلالة على أنه لا يدخل في الصلاة بدون تكبيرة  وجه الدلالة:
 .(1)الإحرام

 صلى الله عليه -أن رسول الله "أبي هريرة عن المسيء في صلاته  حديث
-فسلم على النبي  ،فصلى، ثم جاء ،فدخل رجل   ،دخل المسجد -وسلم

فصلَّى، ثم  ،فرجع .فإنك لم تُصل ؛فقال: ارجع فصل   ،صلى الله عليه وسلم
ارجع فصل ؛ فإنك لم  :فقال ،صلى الله عليه وسلم-جاء فسلم على النبي 

فعلمني. فقال: إذا  ،فقال: والذي بعثك بالحق ما أُحسن غيره ،ثلاثاً  .تصل ِ 
حتى  ، اقرأ ما تيسر معك من القرنن، ثم اركعثم ،قمت إلى الصلاة فكبر

حتى تطمئن ساجدًا،  ،ثم اسجد ،حتى تعتدل قائما ،ثم ارفع ،تطمئن راكعًا
حتى تطمئن ساجدًا، ثم افعل ذلك  ،ثم اسجد ،حتى تطمئن جالسًا ،ثم ارفع

"إذا قمت إلى الصلاة فأسبِغ  :زاد مسلم ،متفٌ  عليه .في صلاتك كلها"
 .(2)"فكبر ،بل القبلةثم استق ،الوضوء

 ؛علَّم الأعرابي هذه الأفعال -صلى الله عليه وسلم-ن النبي أ وجه الدلالة:
فدلَّ على أنه لا يكون مُصلهِيًا بدونها، وأنها لا تسقط بالسهو؛ فإنها لو سقطت 

 .(3)لكونه جاهلًا بِا، والجاهل كالناسي ؛بالسهو، لسقطت عن الأعرابي
 :ثانيًا: من المعقول

  (4)سواء كان عمدًا أو سهوًا ،التكبير ركن لا تنعقد الصلاة بتركهأن.  

                                                                                                                            

-ه1399، 1بيروت، ط –إ راف: زهير الشاويش، المكتب الإسلامي  ،(2/9محمد نًصر الدين )
 .م1979

 (.1/334(، المغني )3/291ينظر: المجموع  رح المهذب ) (1)
( وحديث رقم 772أخرجه البخاري في صحيحه. كتاب الأذان. أبواب صفة الصلاة حديث رقم ) (2)
 (.639(، وأخرجه مسلم في صحيحه. باب وجوب قراءة الفاتحة في كل ركعة حديث رقم )736)
 (.2/3ينظر: المغني ) (3)
 (.1/334(، المغني )3/291موع  رح المهذب )ينظر: المج (4)
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 ولا تبرأ بِا ذمته، فلا  ،ن صلاة المأموم الذي لم يكبر تكبيرة الإحرام لا تُجزئهأ
 .(1)كما لو لم يكبر للركوع  ،يتماد  عليها

 ن صلاة الجماعة تفوت المأموم بالتمادي عليها، ثم يقضي الصلاة الانفرادأ 
ويدخل مع  ،وحُيرم ،مع التمكن من إدراك فضيلة الجماعة، بأن يقطع نفسه

ركًِا لصلاة  الِإمام من ساعته مهما بقي من الصلاة ركُنٌ يكون بإدراكه مُدم
 .(2)الجماعة، وهو الذي يقتضيه النظر

 ؛يامه وقراءته وركوعه في غير صلاةن المأموم لم حيرم للصلاة، ولا دخل فيها، فقأ 
 بغير سلامفوجب أن يقطع 

(3). 
 الترجيح: 

 ،الذي أراه رجحان القول بعدم إجزاء تكبيرة الركوع عن تكبيرة الإحرام
وسلامتها من  ،ويلح  بالإمام؛ وذل  لقوة أدلتهم ،ويقطع المأموم ليُحرم بالصلاة

مكان المأموم إدراك صلاة إة من التمادي على صلاة باطلة مع إذ لا فائد ؛المعارضة
–رحمه الله -وقد رجح العلامة ابن عبد البر  ،إذا قطع وكبرالجماعة صحيحة 

وفي إجماعهم " حيث قال: ،"الكافي في فقه أهل المدينة"ذل  في كتابه  (4)-تعالى
صواب ما  على أن المنفرد والإمام لا صلاة لواحد منهما إلا بإحرام ما يقضي على

نظر والأثر هو والصحيح الذي يصحبه القياس وال ،اختلفوا فيه في المأموم
 والله أعلم.. (5)الأصل"

                                                 

 (.1/233(، مناهج التحصيل )145/ 1ينظر: المنتقى ) (1)
 (.234- 1/233(، مناهج التحصيل )145/ 1ينظر: المنتقى ) (2)
 رحمه الله.-( وهو قول سحنون 471/ 2ينظر: الجامع لمسائل المدونة ) (3)
 بن عاصم النمري الأندلسي القرطبي المالكي، حافظ هو يوس  بن عبد الله بن محمد بن عبد البر (4)

جامع »و ،«الاستيعاب في معرفة الأصحاب»المغرب، محدث، ومؤرخ، له العديد من التصاني  منها: 
 ،«الاستذكار لمذاهب علماء الأمصار فيما تضمنه الموطأ من معاني الرأي والآثار»و ،«بيان العلم وفضله

-3/501(،  ذرات الذهب )163 -18/153ر: سير أعلام النبلاء )ينظ ها.463توفي سنة  ،وغيرها
                     .(1/119(،  جرة النور الزكية )502
 .(1/200كافي في فقه أهل المدينة )ينظر: ال (5)



 (94العدد ) مجلة الدراسات الإسلامية والبحوث الأكاديمية
 

 

 

 

-32- 

 المبحث الثاني
 إن تعمد المأموم الضحك في الصلاة

 :قبل بحث المسألة أود بيان الآتِ
 أولًا: معنى الضحك لغةً واصطلاحًا:

 .(1)وبدت أسنانه من السرور ،انفرجت  فتاه :في اللغةضَحَِ  
ن عند هي تقلص الشفتين مع التكشر عن الأسنا وفي الاصطلاح:
أو هو: ما يكون مسموعًا للمصلي فقط دون . (2)الإعجاب بدون الصوت

 .(3)جيرانه
 :ثانيًا: معنى القهقهة لغةً واصطلاحًا

إذا مدَّ ورجع في ضحكه، وقيل: هو ا تداد  :: مصدر قهقهالْقَهْقَهَةُ لغة
 .(4)الضح 

هي تقلص الشفتين مع التكشر عن الأسنان عند  وَفي الاصطلاح:
 اب مع الصوتالإعج

بِصَومت  عال   الضح  أو هي: .(5)
(6). 

 
                                                 

محمد خل  الله  -عطية الصوالحي  -عبد الحليم منتصر  -ينظر: المعجم الوسيط، إبراهيم أنيس  (1)
 (.1/535د )أحمد، باب الضا

 (.1/327ينظر:  رح مختصر خليل ) (2)
ينظر: بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع، الكاساني، علاء الدين، أبو بكر بن مسعود بن أحمد الحنفي  (3)
م، الهداية في  رح بداية المبتدي، 1986 -ها 1406( دار الكتب العلمية الطبعة. الثانية32/ 1)

 )د.ت(. ( دار الفكر )د.ط(1/52ن عبد الجليل الفرغاني )المرغيناني، علي بن أبي بكر ب
رد المحتار على  ،(198(، والمصباح المنير مادة )قهه، ص11/335ينظر: لسان العرب، مادة )قهقه، (4)

 (.1/98الدر المختار )
( دار الفكر 1/327ينظر:  رح مختصر خليل، الخر ي، أبو عبد الله محمد بن عبد الله المالكي ) (5)
 )د.ت(. طباعة بيروت )د.ط(لل
، الخلاصة الفقهية على مذهب السادة المالكية، القروي محمد العربي (،1/286) ينظر: الشرح الكبير:(6)

 بيروت.-دار الكتب العلمية  ،(83)ص
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 .(1)والقهقهة هي: ما يكون مسموعًا للمصلى وجيرانه
 ثالثاً: معنى التبسم لغةً واصطلاحًا:
مًا  ،وهو أقل الضح  ،وتاَبَسَّم ،وابامتَسَمَ  ،التبسم لغة: بَسَمَ ياَبمسِم بَسم

 .(2)وأحسنه
 .(3) من غير تصويتالتاَّبَسُّمِ: هو تحري  الشفتين: اصطلاحا
 ،القهقهةو  ،من الضح كل  يفات السابقة يظهر الفرق بينوبذكر التعر 

أن التبسم غالبًا يكون مقدمة  م:والتبس ،والضح  ،والتبسم، والصلة بين القهقهة
 .(4)للضح  والقهقهة

هل يلزمه إتمام الصلاة خل   المأموم وهو في الصلاة مع الإمامضح   فإذا
وبذل  يكون  ،وعليه يكون مسجونًً للإمام ،سلام يعيد الصلاةوبعد ال ،الإمام

مع الإمام فيما تبقى  ويدخل ،ويكبر ،يقطع الصلاة مع الإمام وأ ،سجينًا للإمام
 من الصلاة؟

على أن الضح  عمدًا يبطل الصلاة، واختلفوا فيه سهوًا، أو  الفقهاء اتفق
 على قولين:-ولم يقدر على الترك  ،غلبةً 

سواء كثرُتم  ،عادةوتقطعها، وتوجب الإ ،القهقهة تفُسد الصلاة إنول: القول الأ
 .وسواء وقعت عمدًا أو نسيانًً  ،أو قلَّتم 

 
 
 

                                                 

 ( .1/52الهداية في  رح بداية المبتدي، ) ،(1/32ينظر: بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع، ) (1)
 (.1396(، القاموس المحيط مادة )بسم، ص 1/412العرب. مادة )بسم ينظر: لسان  (2)
 (.1/228ينظر: الفواكه الدواني ) (3)
، 1( دار الصفوة، ط34/70ينظر: الموسوعة الفقهية، وزارة الأوقاف والشئون الإسلامية الكويتية ) (4)

 م.1995 -ه 1416
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 .(5()4)والحنابلة ،(3)والشافعية،(2)، والمالكية(1)وهو قول جمهور الفقهاء من الحنفية
ة، وإنَّا ن القهقهة إذا كانت سهوًا أو غلبةً لَا تاُبمطِلُ الصلاإالقول الثاني: 
 ، (6)تبطلها إذا كانت عمدًا

 
 
 
 

                                                 

 (. 1/338داية، للمرغيناني )(، اله1/391ينظر: بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع ) (1)
(، التهذيب في اختصار المدونة، 1/116(، التفريع )637ا 634/ 2ينظر: الجامع لمسائل المدونة ) (2)

دار البحوث  ،(1/269) محمد الأمين بن الشيخ ،البراذعي، أبوسعيد خل  القيرواني، دراسة وتحقي 
(، بداية المجتهد 1/141المعونة ) ،م1999-ه1420، 1حياء التراث، طإللدراسات الإسلامية و 

 (.1/316(،  رح زروق )1/286( الشرح الكبير )143-2/142(، الذخيرة )1/0180)
ينظر:  رح جلال الدين المحلي على منهاج الطالبين، المحلي، جلال  .""وذل  إذا ظهر بذل  حرفان (3)

 حياء الكتب العلمية )د.ط(إدار (، 178-189/ 1الدين أبو عبد الله محمد بن  هاب الدين أحمد )
( مطبوع مع  رح  178-189/ 1)د.ت(،حا ية قليوبي على  رح المحلي، القليوبي، أحمد سلامة) 

 المحلي.
ينظر: المبدع  رح المقنع، ابن مفلح برهان الدين إبراهيم بن محمد بن  .""وذل  إذا ظهر بذل  حرفان (4)

، 1شافعي، دار الكتب العلمية، بيروت، طتحقي : محمد حسن ال ،(1/461عبد الله بن محمد )
( راجعه 1/401م، كشاف القناع عن متن الاقناع، البهوتِ، منصور بن يونس الحنبلي )1997-ه1418

 م. 1982-ه1402ى هلال، دار الفكر وعل  عليه: الشيخ هلال مصيلحي، مصطف
( المحق : فؤاد عبد المنعم 39)ص جماع، النيسابوري، أبو بكر محمد بن إبراهيم بن المنذرالإينظر:  (5)

-114/ 1م، اختلاف العلماء، المروزي )2004 -ها1425، 1أحمد، دار المسلم للنشر والتوزيع، ط
م، الفقه 2000-ها 1420، 1ض، ط الريا -المحق : د. محمد طاهر حكِيم، أضواء السل  ،(115
المعدلة،  4صر، دمش ، ط( دار الفكر المعا2/1034) الزحيليسلامي وأدلته، الزحيلي، وهبة الإ

 م.1997-ه 1418
 (.1/286ينظر: حا ية الدسوقي ) (6)
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، (3)، ورجحه الشيخ محمد البناني(2)الزَّنًَتُِّ و  ،(1)وهو ما ذهب إليه سحنون
لحرمتها،  ؛واحتياطاً للصلاة ،وجوبًا لح  الإمام ؛وعلى المأموم التمادي مع الإمام

مام محل )وهي صورة سجين الإ، (4)فإذا فرغ الإمام أعاد المأموم صلاته وجوباً 
  .(5)(البحث

                                                 

هو عبد السلام بن سعيد بن حبيب التنوخي، الملقب بسحنون، قاض  فقيه، انتهت إليه رياسة العلم  (1)
 لا يهاب سلطانًً في ح ه  يقوله، أصله  امي من حمص، ومولده في القيروان، ولي ،في المغرب، كان زاهدًا

ط"  -ها، واستمر إلى أن مات، وكان رفيع القدر عفيفًا، أَبيَّ النفس، رو  "المدونة  234القضاء بِا سنة 
 ، في  هر رجب سنة أربعين ومائتينفي فروع المالكية، عن عبد الرحمن بن قاسم، عن الإمام مال ، توفي
و الفضل القاضي عياض بن موسى وله ثمانون سنة. ينظر: ترتيب المدارك وتقريب المسال ، اليحصبي، أب

، الديباج المذهب في معرفة أعيان 1المغرب، ط -( تحقي ، مجموعة من المحققين، مطبعة فضالة4/50)
( تحقي : الدكتور 31 1/2علماء المذهب، اليعمري، برهان الدين، إبراهيم بن علي بن محمد، ابن فرحون )

( 259/ 17لدين خليل بن أيب  بن عبد الله )محمد الأحمدي، الوافي بالوفيات، الصفدي، صلاح ا
للذهبي بيروت، سير أعلام النبلاء  –المحق : أحمد الأرنًؤوط وتركي مصطفى، دار إحياء التراث 

(12/64-69.) 
 يخ المالكية أبو عبد الله محمد بن إسحاق بن عياش الزنًتِ الغرنًطي، ويعرف أيضا  :الزَّنًَتُِّ  (2)

 ،رة وستمائةتخرج به فقهاء غرنًطة، مات سنة ثماني عش ،"ةالمدونقائما على " ،فتيام ،اد، كان إمامابالكم
 (22/175ينظر: سير أعلام النبلاء ) وقد ني  على السبعين.

كان خطيب الضريح ،أبو عبد الله: فقيه مالكي، من أهل فاس ،محمد بن الحسن بن مسعود البناني (3)
الفتح الرباني" حا ية استدرك بِا على الزرقاني ما ذهل عنه في منها " ،الإدريسي بِا، وإمامه، له كتب
"حا ية على  رح السنوسي لمختصره في المنط " وغيرها، عرف عند أهل و ، رحه على "مختصر خليل"

ها ينظر: 1194المغرب با "بناني" من دون التعري  بأل، للتفري  بينه وبين "البناني" نزيل مصر، توفي سنة 
( دار 272/ 3(، الأعلام، الزركلي، خير الدين بن محمود بن محمد بن علي )357زكية )ص جرة النور ال

 م.2002، 15العلم للملايين، ط
مام القلشاني بطلان صلاته ووجوب يظهر من نقل الإمام مواق والإتعالى " -رحمه الله-قال ميارة  (4)
 .(230ينظر: الدر الثمين )ص . عادتها أبدا"إ
(، كفاية الطالب الرباني على رسالة ابن أبي 287-286/ 1الكبير وحا ية الدسوقي )ينظر: الشرح  (5)

 ،م1994 -ها 1414(، دار إحياء العلوم العربية 1/330زيد القيرواني، المنوفي، علي بن خل  المالكي )
 (.1/64( جواهر الإكليل )1/330حا ية العدوي )



 (94العدد ) مجلة الدراسات الإسلامية والبحوث الأكاديمية
 

 

 

 

-36- 

 لت تمادي المأموم وورو:ه:مَ 
إذا كان ضحكه غلبةً أو  ادي المأموم في صلاته مع الإماممحل وجوب تم

 .(1)سهوًا، ولم يقدر على الترك
 :(2)ويشترط لتمادي المأموم قيود

 أن يكون الوقت متسعًا لأدائها بعد سلام الإمام. الأول:
 غير الجمعة.أن تكون الصَّلَاة  الثَّاني:

 أن يكون ضحكه كله غلبة أو نسيانًً. الثَّالث:
ألا يلزم على تماد  المأموم ضح  المأمومين أو بعضهم، وإلا قطع ولو  الرَّابِع:

 .(3)بظن ذل 
 أدلة القول الأول: 

سواء كثرُت  ،عادةوتوجب الإ ،مما يُستدل به على أن القهقهة تبطل الصلاة
 الآتِ:أو نسيانًً  وسواء وقعت عمدًا ،أو قلَّت

 :أولًا: القرنن الكريم
  مي مى مم مخ مح مج لي لى لم لخ ُّٱ :تاَعَالَى  –قاَومله  َّ 

(4). 
 .(5)فتبطل الصلاة ؛القهقهة في الصلاة تنافي الخشوع نأ وجه الدلالة:

 
 

                                                 

 (.1/228ينظر: الفواكه الدواني ) (1)
( المحق : يوس  الشيخ محمد البقاعي، 1/330حا ية العدوي على كفاية الطالب الرباني )ينظر:  (2)

 (.83، الخلاصة الفقهية )ص1994 -ها 1414بيروت،  –دار الفكر 
 (.1/330ينظر: حا ية العدوي على كفاية الطالب الرباني ) (3)
 (.2 -1الآية ) ،سورة المؤمنون (4)
(، الحجة على أهل المدينة، الشيباني، أبو عبد الله محمد بن الحسن 1/228ينظر: الفواكه الدواني ) (5)

 بيروت. –ني القادري، عالم الكتب ( المحق : مهدي حسن الكيلا1/204بن فرقد )
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 :ثانيًا: من السنة الشريفة
 أن أعمى تَ رَدَّى في بئرٍ، فضحك "عن أبي العالية، وأنس بن مال   ما روي

صلى الله -فأمر رسول الله  ؛صلى الله عليه وسلم-خلف رسول الله  ناس  
 .(2()1)من ضحك أن يعُِيدَ الوضوء وَالصلاة" -عليه وسلم

 .(3)عادتهاإص في بطلان الصلاة بالضح  ووجوب الحديث ن وجه الدلالة:
                                                 

أخرجه الدارقطني، سنن الدارقطني، الدارقطني، أبو الحسن علي بن عمر بن أحمد البغدادي، كِتَابُ  (1)
قَهَةِ في الصَّلاةِ وَعِلَلِهَا، حديث )الطَّهَارةَ. بَابُ أَحَادِ  ( حققه وضبط نصه وعل  عليه: 533يثِ المقَهم

"قلت: فيه : القاهرة. وقال عنه في نصب الراية-السيد عبد الله ها م يماني المدني، دار المحاسن للطباعة 
 ،هريرةوأبي  ،أما المسندة فرويت من حديث أبي موسى الأ عري .أحاديث مسندة وأحاديث مرسلة
 :وعمران بن الحصين . وأبي المليح ... قال البيهقي ،وجابر بن عبدالله ،وعبدالله بن عمر، وأنس بن مال 

انتهى. وقال  ،وقد ثبت أحاديثها في الخلافيات ،إلا أنها ضعيفة ،وقد روي هذا الحديث بأسانيد موصولة
 ،والزهري مرسلًا  ،براهيم النخعيإ، و وقتادة ،وقد رو  هذا الحديث الحسن البصري :ابن عدي في الكامل

وبه يعُرف،  ،وقد اختل  على واحد منهم موصولا ومرسلًا، ومدار الكل يرجع إلي أبي العالية، والحديث له
انتهى. وقال الحاكم في كتاب مناقب  ،ولكن سائر أحاديثه مستقيمة صالحةٌ ، ومن أجله تكلم الناس فيه

  ،وهو إنَّا أراد بذل  حديث القهقهة فقط:قال ،عالية الرياحي رياحٌ أخبار أبي ال قال الشافعي :الشافعي
، وأبو  فيقول ،ومرة عن حفصة بنت سيرين ومرة يرسله ،فإنه يرويه مرة عن محمد بن سيرين عن رجل 

وقول  :انتهى. وقال البيهقي في كتاب المعرفة. واسمه رفيعٌ من ثقات التابعين المجمع على عدالتهم ،العالية
نصب الراية  ."انتهى .فأما ما يوصله فهو فيه حجةٌ  ،أخبار الرياحي رياحٌ يريد ما يرسله عيالشاف

( المحق : محمد عوامة، 1/53لأحاديث الهداية، الزيلعي، جمال الدين أبو محمد عبد الله بن يوس  )
، 1997-اه1418، 1مؤسسة الريان للطباعة والنشرا بيروت، دار القبلة للثقافة الإسلامية ا جدة، ط

رَومجِردي الخراساني )  -1/432وينظر أيضًا: معرفة السنن والآثار، البيهقي، أبو بكر أحمد بن الحسين الُخسم
(، المحق : عبد المعطي أمين قلعجي، جامعة الدراسات الإسلامية ا كراتشي، دار قتيبة، دار الوعي، 436

الإ بيلي، أبو العباس،  هاب الدين  م، مختصر خلافيات البيهقي،1991 -ها 1412، 1دار الوفاء، ط
( المحق : د. ذياب عبد الكريم ذياب 1/321) الشافعي، أحمد بن فَرح بن أحمد بن محمد بن فرح اللخمي

 م.1997 -ها 1417، 1عقل. مكتبة الر د ا السعودية، ط
 .636/ 2ينظر: الجامع لمسائل المدونة (2)
 ،كون القهقهة تقطع الصلاة باتفاق الفقهاء  ؛نا محل لذكرهاأورد السادة الحنفية عليه مناقشات ليس ه (3)

 =وللاستزادة: ينظر: العناية  رح الهداية، البابرتِ، أبو عبد الله محمد بن محمد بن محمود، أكمل الدين
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 :ثالثاً: من الأثر
 جابر عن الرجل يضمح  في الصلاة ما رُوي عن أبي سفيان قال: سُئل، 
 .(1)"ولا يعُِيد الوضوء ،يعُِيد الصلاةقال: 

 الأثر نص في موضع النزاع. وجه الدلالة:
 :رابعًا: من المعقول

 ن القهقهة فيها أصواتٌ عالية تنافي حال الصلاة، وتنافي الخشوع الواجب في أ
 الصلاة.

  ؛ن في القهقهة من الاستخفاف بالصلاة والتلاعب بِا ما يناقض مقصودهاأ 
 .(2)الصلاة لذل  فأبُطلت

  انتفاء الفائدة في تمادي المأموم مع الإمام، ووجودها في قطعه للصلاة وابتدائها
 .(3)من أولها مع الإمام

 
 
 

                                                                                                                            

( دار الفكر، )د.ط( )د.ت(، البناية  رح الهداية، العيني، بدر الدين أبو محمد محمود بن أحمد بن 1/52)
 -ها  1،1420(  دار الكتب العلمية بيروت، ط 1/288أحمد بن حسين الغيتابى الحنفي)موسى بن 
 م.2000

( المحق : مشهور بن حسن آل سلمان، دار 365- 364/ 2الخلافيات، للبيهقي ) ينظر: (1)
فإَِن مُسلم بن الحجاج قد احتج بأبي سفيان طلحة  ،وَهَذَا ثَابت عَن جَابر" :، وقال عنه1الصميعي، ط
: (1/431كما قال عنه البيهقي ايضًا في معرفة السنن والآثار ). وسائر رواته متف  عليهم" ،بن نًفع هذا

ورواه أبو  يبة، قاضي واسط، عن يزيد أبي خالد، عن أبي سفيان، مرفوعًا، واختل  عليه في متنه، "
الأ عري، وأبي أمامة والوقوف هو الصحيح، ورفعه ضعي ، وروينا عن عبد الله بن مسعود، وأبي موسى 

 (.1224ورقم 1223و رقم 1222قم )ر  .الباهلي ما يدل على ذل "
أبو العباس أحمد بن  ،رحمه الله، الحراني تقي الدين-بن تيمية مجموع الفتاو  لشيخ الإسلام ينظر:  (2)

 ( المحق : عبد الرحمن بن محمد بن قاسم.617/ 22عبد الحليم بن تيمية )
 (.1/286دسوقي )ينظر: حا ية ال (3)
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 :القهقهة إذا كانت سهوًا أو غلبةً لا تبطل الصلاة إنأدلة القول الثاني القائل 
 ،الصلاةأن القهقهة إذا كانت سهوًا أو غلبةً لا تبطل  :استدلوا بالمعقول

 .(1)وَإنَّا تبطلها إذا كانت عمدًا ،قياسًا لها على الكلام نسيانًً 
 الترجيح: 
ن القهقهة تبطل إرجحان مذهب الجمهور القائلين  -والله أعلم-يظهر 

سواءٌ كثرت أو قلت، وسواءٌ وقعت عمدًا أو نسيانًً؛  ،عادةالصلاة، ووجوب الإ
 وسلامتها من المعارضة.  ،لقوة أدلتهم

                                                 

 .(1/286حا ية الدسوقي )ينظر:  (1)
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 بحث الثالثالم
 وهو خلف الإمامإذا ذكر المأموم يسير الفوائت 

ثم يذكرها  ،وقد نسي يسيراً من الصلوات الفائتة ،قد يدخل المأموم مع الإمام
 ،فهل يجب على المأموم  التمادي في صلاته مع الإمام ،وهو يصلى خل  الإمام

 ئتة؟قضاء ما ذكره من صلوات فايقطع ل وأ ،وبذل  يكون سجينًا للإمام
 :وقبل بحث المسألة ينبغي التعريج على بيان المقصود بيسير الفوائت

 المقصود بيسير الفوائت:
ولم يفعل،  ،الفوائت: جمع فائتة، من فاته الأمر فوتًا وفواتًا: إذا مضى وقته

 . (1)ولم تفعل فيه ،إذا خرج وقتها .فاتت الصلاة :ومنه
 وي. ولا يخرج المعنى الاصطلاحي عن المعنى اللغ

 فخ ُّٱ :تعالى–ومنه قوله  ،(2)والمراد بيسير الفوائت: اليسير الشيء القليل
 َّ كج قم قح فم

 .(4)والست كثيرة اتفاقاً ،فالأربع يسيرة اتفاقاً، (3)
، واختلفوا (5)اتف  الفقهاء على وجوب ترتيب قضاء يسير الفوائت في الجملة

 ولين:في المأموم إذا ذكر صلاة نسيها وهو خل  الإمام على ق
                                                 

 .(184المصباح المنير مادة )فوت، ص  (1)
 .(45/283: ينظر: الموسوعة الفقهية )(2)
 .(14ية )الآ ،سورة الأحزاب (3)
ينظر: الجامع لأحكام القرآن = تفسير القرطبي، القرطبي، أبو عبد الله محمد بن أحمد الأنصاري شمس  (4)

(، 1/58م، جواهر الاكليل )1996-ه1417، 5( دار الكتب العلمية ا بيروت، ط180/ 11الدين)
(، ضبطه 1/402 رح الزُّرقاني على مختصر خليل، عبد الباقي بن يوس  بن أحمد الزرقاني المصري )

 م.2002 -ها  1422، 1لمية، بيروت، طوصححه: عبد السلام محمد أمين، دار الكتب الع
إذا   -تعالى -رحمه الله-ذل ، واستحبه الشافعي  -تعالى -رحمهم الله-فية  والحنابلة حيث أوجب الحن (5)

وإن فات وقت  ،فياَبمدَأُ بالمنسيَّة ،أوجب الترتيب -تعالى -رحمه الله- اكان وقت الحاضرة باقيًا، إلا أن مالك
ح الكتاب، الغنيمي باب  ر (، الل1/422ينظر: الهداية للبابرتِ، و رح فتح القدير لابن الهمام ) .الحاضرة

م، 1991ه/1412 ،حياء التراث العربي بيروتإدار  ،( تحقي : محمود أمين النواوي1/87عبد الغني )
 =( المطبعة الكبر 1/186تبيين الحقائ   رح كنز الدقائ ، الزيلعي، عثمان بن علي، فخر الدين الحنفي )
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ذهب جمهور الفقهاء إلى أن من ذكر صلاة وهو في صلاة فإنه القول الأول: 
 ،ثم يصلي التي ذكرها ،حتى يكمل صلاتاه معه ،يتماد  مع الإمام لح  إمامه
وهو  ،، ومذهب المدونة(2)، وهو قاااول ابااان القاسم(1)ويعيد صلاة الوقت ندباً 

 المعتمد
 .البحث(وهي صورة سجين الإمام محل ) ،(3)

                                                                                                                            

إلا أن يكون بينهما . 2دار الكتاب الإسلامي، طرتها ها ثم صو  1313، 1بولاق، القاهرة، ط -الأميرية 
(، كشاف القناع 313/ 1ينظر: المبدع  رح المقنع لابن مفلح ) أكثر من خمس صلوات فيسقط الترتيب.

ذهب مطلقًا". (1/260عن متن الاقناع )
َ
ن وعليه جمهور الَأصحاب، وهو م ،قلت أوَ كثرت هذا الم

(. 443/ 1: الإنصاف في معرفة الراجح من الخلاف للمرداوي )ينظر ."المفردات. وعنه لا يجب الترتيب
( المحق : عادل 32/ 2ينظر: التهذيب في فقه الإمام الشافعي، البغوي، أبو محمد الحسين بن مسعود )و 

م، البيان في  1997 -ها  1418، 1أحمد عبد الموجود، علي محمد معوض، دار الكتب العلمية، ط
( المحق : قاسم محمد النوري، 51/ 2راني، أبو الحسين حيى اليمني الشافعي )مذهب الإمام الشافعي، العم

، الجامع لمسائل 184-1/183م. ينظر: بداية المجتهد  2000 -ها 1421، 1دار المنهاج جدة، ط
يجب تقديم يسير الفوائت على الحاضرة على في الشامل في فقه الإمام مال  " ، وقال2/788المدونة

ينظر: الشامل في فقه  ."وثالثها: يندب. وقال أ هب: مخير اق وقتها، خلافاً لابن وهب،المشهور، وإن ض
ضبطه وصححه: أحمد بن  (،1/111أبو البقاء بِرام بن عبد الله بن عبد العزيز) ،الإمام مال ، الدَّمِيِريه 

 م.2008 -ها 1429، 1دمة التراث،طعبد الكريم نجيب، مركز نجيبويه للمخطوطات وخ
(، اللباب  رح الكتاب لعبد الغني 1/422نظر: الهداية للبابرتِ، و رح فتح القدير لابن الهمام )ي (1)

الشرح الصغير على  (،181 -11/180(، تفسير القرطبي )1/186(، تبيين الحقائ  )1/87الغنيمي )
ر خليل، (، التاج والإكليل لمختص1/370أقرب المسال  إلى مذهب الإمام مال  وحا ية الصاوي عليه )

م، 1994-ها1416، 1( دار الكتب العلمية، ط2/280المواق، أبو عبد الله محمد بن يوس  العبدري )
(، البيان 2/32حا ية العدوي على  رح كفاية الطالب الرباني، التهذيب في فقه الإمام الشافعي للبغوي )

 (.1/435(، المغني) 2/51في مذهب الإمام الشافعي)
ونً ر مذهبه  ،ن القاسم العتقي، يكنى أبا عبد الله، أ هر أصحاب الإمام مال عبد الرحمن ب :هو (2)

ينظر:  .ه(191توفي سنة ) ،فكانت الكتاب للمذهب  رقاً وغرباً  ،أملى)الأسدية( المدونة ،في مصر
: جواهر الاكليل وينظر .(468-1/465)(، الديباج المذهب 261 -244/ 3ترتيب المدارك )

 (.1/455صيل ونتائج لطائ  التأويل )(، مناهج التح1/59)
 (.1/111(، الشامل في فقه الإمام مال  )218-1/217: ينظر: المدونة )(3)
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إلى أن من ذكر ظهر يومه، وهو في العصر مع  (1)ذهب ابن حبيبالقول الثاني: 
فهذا يقطع، كان على  فع أو وتر، ولا  ؛م، أو ذكر المغرب، وهو في العشاءالإما

 .(2)يتماد  إلا ذاكراً صلاة خرج وقتها
  سبب الخلاف:

يؤثر هل  ةإلى أن من ذكر صلاة وهو في صلايرجع سبب الخلاف في المسألة 
 لا؟ وذل  في فساد التي هو فيها أ

يتماد  مع الإمام،  :فمن رأ  أنه لا يؤثر في فساد الصلاة التي هو فيها قال
، ومن رأ  أنه يؤثر في فساد اسم ا وهو ماورد في القول الأولوهو قول ابن الق

 .(3)هو ما ورد في القول الثانيفا  الصلاة التي هو فيها، وهو قول ابن حبيب
 الأدلة: 

بأن من ذكر صلاة وهو في صلاة فإنه يتماد  مع الإمام  استدل القائلون
 بالأثر: حتى يكمل صلاته

  إذا نسى أحدكم صلاة فلم ": قال -رضي الله عنهما-ما روي عن ابن عمر
فإذا فرغ من صلاته  ،يذكرها إلا وهو مع الإمام فليصل مع الإمام

الصلاة التي نسي  .(4)مام"ته التي صلى مع الإثم ليعد صلا ،فيصل  
 

                                                 

هو عبد المل  بن حبيب السلمي، أبو مروان، عرض كتبه على كبار أصحاب مال ، كان حافظاً  (1)
 :وقيل ا،ه238 توفي ،من أ هر مؤلفاته: كتاب الواضحة ،لفقه الإمام مال  على مذهب المدنيين

 .(164طبقات الفقهاء )ص  ا.ه239
(، مناهج 338-1/337ينظر: النوادر والزيادات على ما في المدونة من غيرها من الأمهات ) (2)

 .(1/455التحصيل ونتائج لطائ  التأويل )
 (.456-1/455ينظر: مناهج التحصيل ونتائج لطائ  التأويل ) (3)
ينظر:  كذل  رواه مال  عن ابن عمر.  ،موقوف من قول ابن عمرالصحيح أنه  :قال الدارقطني (4)

مسعد  التحقي  في مسائل الخلاف، الجوزي، جمال الدين أبو الفرج عبد الرحمن بن علي بن محمد، المحق 
( 760حديث رقم ) ،ه1415 ،1ط،بيروت -عبد الحميد محمد السعدني، دار الكتب العلمية 

(1/492.) 
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 .(1)في مثله كالخبر -رضي الله عنهما-أثر ابن عمر وجه الدلالة: 
إن من ذكر ظهر يومه، وهو في العصر مع الإمام، يقطع، القائل  أما القول
 : السنة المطهرةفاستدل من  ؛ولا يتماد 

  ا إذا من نام عن صلاة أو نسيها فليصله»صلى الله عليه وسلم: -قال النبي
يدل أن وقت  «فليُصَلِ ها إذا ذكرها» :صلى الله عليه وسلمقوله  وجه الدلالة: .(2)«ذكرها

ولذل  وجب أن تفسد عليه الصلاة التي هو فيها في  ؛المنسية هو وقت الذكر
 .(3)ذل  الوقت
والحاضرة لا  ،أن المأموم في خناق من وقت الأولى، وهي فرضٌ : ومن المعقول

 .(4)في وقتها أولى من ا تغاله بالنافلةتجزئه، فمبادرته إلى فعل الفريضة 
 الترجيح:

متفقون على قضاء  -تعالى -رحمهم الله-نجد باستقراء كتب المذاهب أنهم 
الفوائت، كما صار الجميع إِلى استحسان الترتيب في المنسيات إِذا لم يخ  فوات 

إِن  -هرضي الله عن-أن حَدِيث ابمن عمر  -والله أعلم-الحاضرة، وفي مسألتنا أجد 
فاَهُوَ المطلوب، وإن كان من قول  -صلى الله علَيمهِ وَسلم-صح أنه من قول النبي 

ولأن تماديه كان على صلاة  ،(5)فهو أح  أن يتبع -رضي الله عنه-ابن عمر 
 وأحكم. ،أعلم -تعالى-والله  ،صحيحة

                                                 

مع بين السنة والكتاب، المنبجي، جمال الدين أبو محمد علي بن زكريا الأنصاري ينظر: اللباب في الج (1)
 -ها 1414، 2الدار الشامية، ط -( المحق : د. محمد فضل عبد العزيز المراد، دار القلم 200/ 1)

(، اللباب  رح الكتاب لعبد الغني 1/186تبيين الحقائ   رح كنز الدقائ  وحا ية الشلبي ) ،م1994
 (.1/87مي )الغني
 .309حديث  ،، ومسلم في كتاب المساجد37باب  ،أخرجه البخاري في صحيحه كتاب المواقيت (2)
 (.1/184ينظر: بداية المجتهد ) (3)
-1/455(، مناهج التحصيل ونتائج لطائ  التأويل )785/ 2ينظر: الجامع لمسائل المدونة ) (4)

456.) 
 (.1/200كتاب )ينظر: اللباب في الجمع بين السنة وال (5)
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 المبحث الرابع
 إذا ذكر المأموم صلاة الوتر وهو في صلاة الصبح

متابعته فما حكم  ؛ثم ذكر أنه لم يصل الوتر ،وم بصلاة الصبحإذا أحرم المأم
 ؟للإمام وهل يسجنه في ذل 

 لغةً واصطلاحًا: التعريف بالوتر
سواء كان  ،وهو الفرد من العدد ،"الوتر" بالكسر مصدر وَتاَرَ  :الوتر لغة 

 .(1)واحدًا أو أكثر
تختم بِا  ،: صلاة نفل تفعل ما بين صلاة العشاء وطلوع الفجراصطلاحًا
 .(2ا)لأنها تصلى وتراً، ولا يجوز جعلها  فعً  بذلك وسميت. صلاة الليل

أطل  اسم "الوتر" من الحقيقة إلى المجاز، وهو الصلاة بركعة واحدة، بما في 
 معناه اللغوي أن الوتر واحد.

 .(4)وهو "ركعة واحدة بعد  فع منفصل عنها بتسليمه" :(3)قال ابن الجلاب
فيما إذا ذكر المأموم الوتر في صلاة الصبح، هل يقطع أو  اختلف الفقهاء

 ؟على قولين -د  في صلاته مع الإمام يتما
 ،فإنه يتماد  ؛ثم ذكره وهو يصلي مع الإمام ،ن من نسي الوترإ :القول الأول

 .ولا يندب له القطع

                                                 

ينظر: مختار الصحاح، الرازي، زين الدين أبو عبد الله محمد بن أبي بكر بن عبد القادر الحنفي  (1)
 ( المحق : يوس  الشيخ محمد، المكتبة العصرية.402)ص
 (.27/289الموسوعة الفقهية، وزارة الأوقاف الكويتية:)  ،(1/202ينظر: بداية المجتهد ) (2)
"، وكان أفقه المالكية العلامة أبو القاسم، صاحب كتاب "التفريعبن الحسين بن الحسن،  هو عبيد الله (3)

ينظر: ترتيب  ه. 378في زمانه بعد الأبِري، وما خل  ببغداد في المذهب مثله، مات كهلًا في آخر سنة 
زكية (،  جرة النور ال1/461ب )(، الديباج المذه384/ 16(، سير أعلام النبلاء )7/76المدارك )
 (.92)ص
 (.1/127ينظر: التفريع ) (4)
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 ،تعالى -رحمهما الله- (2)ومذهب الإمام الشافعي ،(1)وهو أحد قولي الإمام مال 
 .وهي صورة سجين الإمام محل البحث()

فإنه يندب له  ؛ثم ذكره وهو يصلي مع الإمام ،ن من نسي الوترإ: القول الثاني
وهو أحد قولي  ،(3)حنيفة وثم يصلي الصبح، وبه قال أب ،القطع، فيصلى الوتر

رحمهم - (6)، وابن وهب(5)، رواه ابن القاسم، وابن حبيب، ومطرف(4)الإمام مال 
 .(7)عالىت -الله

 إلى ثلاثة أسباب: ويرجع سبب الخلاف في المسألة

                                                 

أبو عمر يوس  بن عبد الله عبد البر  ،(، الاستذكار، القرطبي1/296تهذيب المدونة ) ينظر: (1)
، 1بيروت، ط –( تحقي : سالم محمد عطا، محمد علي معوض: دار الكتب العلمية 5/288-289)

اب الرُّعيني، شمس الدين أبو عبد الله مواهب الجليل في  رح مختصر خليل، الحط ،م2000 -ه1421
كفاية الطالب الرباني على  ،م1992 -ها 1412، 3دار الفكر، ط، (2/76محمد بن محمد المغربي، )

ها 1414(  دار إحياء العلوم العربية 1/562رسالة ابن أبي زيد القيرواني المنوفي، علي بن خل  المالكي )
وقد  ،على القول بندب التمادي فهو من مساجين الإمامبناء  (.1/562وحا ية العدوي) ،م1994 -

"ووجه ، ، وهي رواية المغيرة1/317لدسوقي مشى عليه التتائي في نظمه المشهور لمساجين الإمام. حا ية ا
مناهج التحصيل ونتائج لطائ   ."ناء على أن الذكر لا يبطل الصلاةالقول بالتمادي إلى آخر الصلاة ب

 (.1/456نة وحل مشكلاتها )التأويل في  رح المدو 
 (.2/32ينظر: التهذيب ) (2)
 (.1/87ينظر: اللباب في  رح الكتاب ) (3)
 (.1/213ينظر: المدونة الكبر  ) (4)
أبو  :مطرف بن عبد الله بن مطرف بن سليمان ابن يسار اليساري الهلالي، أبو مصعب ويقال :هو (5)

 . صحب مالكًا سبع عشرة سنة توفياة عن مال  من المدنيينأحد الرو  ،عبد الله، مولى ميمونة أم المؤمنين
ينظر ترتيب  بالمدينة سنة عشرين ومائتين، وقيل: سنة أربع عشرة، وقيل: سنة تسع عشرة. -رحمه الله-

 (.1/57(،  جرة النور الزكية، )1/172(، الديباج المذهب )135-3/133المدارك )
مولاهم مولى يزيد بن رمانة، رو  عن مال  والليث ونحو  ،عبد الله بن وهب بن مسلم القريش :هو (6)

وصرح باسمه، مفتي  ،وقرأ على نًفع، ورو  عنه الليث ،أربعمائة  يخ من المصريين والحجازيين والعراقيين
 (.242-228/ 3ينظر: ترتيب المدارك ) فاته بمصر سنة سبع وتسعين ومائة.مصر، وكانت و 

 (.289-288/ 5ينظر: الاستذكار ) (7)
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   ويؤثر ذل  في فساد التي هو فيها أأن من ذكر صلاة وهو في صلاة، هل 
 لا؟ 

  هل يغُلبُ ثواب الصبح في الجماعة على فضل صلاة الوتر، أو يغُلب فضيلة
 وهو الصبح.  ،الوتر على فضيلة الجماعة

 و واجب أو سنة، وصلاة الجماعة مختل  أن الوتر مختل  في حكمه، هل ه
 .(1)فيها هل هي من الرَّغَائِب أو من السنن؟

 أدلة القول الأول:
 استدل القائلون بالتمادي وعدم القطع بما يلي: 

  قال:  -رضي الله عنهما-رو  ابن وهب عن مال  عن نًفع عن ابن عمر
الإمام فلم يذكرها إلا وهو وراء الإمام، فإن سلم  ،"من نسي صلاة

 .(3()2)ثم ليصل بعدها الصلاة الأخرى." ،فليصل الصلاة التي نسيها
   تعالى: "على ذل  الأمر عندنً في كل من نسي صلاة  -رحمه الله-قال مال

قال: فإن  .وهو مع إمام أو وحده ،فلم يذكرها إلا وهو في صلاة غيرها
بعد الصلاة التي حتى يصليها  ،الصلاة التي ذكرها فيها تفسد عليه، ولا تجزئه

 .(4)نسي"
  يقول: إذا  ،تعالى: "وقد سمعت مالكًا يرخص فيه -رحمه الله-قال ابن القاسم

 .(5)"وليمض ،الرجل مع الإمام فلا يقطع دخل

                                                 

 (.457-1/456ينظر: مناهج التحصيل ونتائج لطائ  التأويل في  رح المدونة وحل مشكلاتها ) (1)
أخرجه في الموطأ، كتاب قصر الصلاة في السفر، باب العمل في جامع الصلاة، الأصبحي المدني،  (2)

الباقي  مال  بن أنس بن مال  بن عامر، صححه ورقمه وخرج أحاديثه وعل  عليه: محمد فؤاد عبد
 النا ر: دار إحياء الكتب العربية.

 (.1/217ينظر: المدونة الكبر  ) (3)
 .المصدر الساب ينظر:  (4)
 (.1/213ينظر: المدونة الكبر  ) (5)
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القول بالتمادي إلى آخر الصلاة مبني على أن تذكر  وجه الدلالة مما سبق:
 .(1)الوتر لا يبطل الصلاة

 :ومن المعقول
 (2)قطع بعد الشروع فيه لأجل النفلأن الفرض لا ي. 
  أن الفرض يتعين ويلزم بالدخول فيه، وليس للمكل  القطع إلا بما هو

 .(3)بالوقت منها
 :أدلة القول الثاني

 استدل القائلون بقطع صلاة الصبح لأجل الوتر بما يلي:
 وقد أسكت عبادة بن الصامت المؤذن بعد إقامة الصلاة  :قال ابن القاسم
 .(5)،  قال ابن القاسم: للوتر أسكته(4)بحصلاة الص
  هو في  -تعالى -رحمه الله-قال ابن القاسم: "الذي كان يَخذ به الإمام

 .(6)وإن كان خل  الإمام فيما رأيته وقفته" ،أنه يقطع :نفسه خاصة
 " :"وإن   :يقول -تعالى -رحمه الله-كان مال  قال ابن القاسم في "المدونة

إنَّا أر  أن يقطع ويوتر؛ لأن الوتر سنة، فهو إن ترك كان في فضل الجماعة ف
 .(7)"ثم صلى الصبح ،فضل الجماعة في هذا الموضع صلى صلاة هي سنة

                                                 

 (.1/456ينظر: مناهج التحصيل ونتائج لطائ  التأويل في  رح المدونة وحل مشكلاتها ) (1)
 (.1/224ينظر: المنتقى ) (2)
 .صدر الساب المينظر:  (3)
 ،فخرج يومًا إلى الصبح ،"كان عبادة بن الصامت يؤم قومنا :أخرجه البيهقي في السنن الكبر  بلفظ (4)

كتاب الصلاة. باب من أصبح ولم   ."ثم صلى لهم الصبح ،فأسكته عبادة حتى أوتر ،فأقام المؤذن الصلاة
 (.2/675يوتر فليوتر ما بينه وبين أن يصلي الصبح )

 وإن كنت أر  أنه في غير موضع النزاع في المسألة. ،استدل به القائلون بالقطع هو مما (5)
 (.1/607(، الجامع لمسائل المدونة )1/213ينظر: المدونة الكبر  ) (6)
 (.1/213ينظر: المدونة الكبر  ) (7)
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 : أو  ،كان إمامًا  ،"إن ذكرها في الصبح، فليقطع رو  مطرف، عن مال
 .(1)"أو وحده، إلا أن يسفر جدًا ،مأمومًا

نص  -تعالى -رحمه الله- ما رو  عن الإمام مال  وجه الدلالة مما سبق:
 .لأجل الوتر في قطع صلاة الصبح

 الترجيح:
وعدم  ،القول الأول القائل بالتمادي في صلاة الصبح -والله أعلم-الراجح 

 : عز وجل-القطع؛ لأنه لا يبطل الفرض المأمور بإتمامه من أجل نًفلة، وقد قال 
 َّ ثن  ثم ثز ُّٱ

(2) . 

                                                 

الفجر  ما جاء في ركعتي -ينظر: النوادر والزيادات على ما في المدونة من غيرها من الأمهات  (1)
 (.493)ص
 .(33ية )الآ ،سورة محمد (2)
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 الخاتمة
على ما  -سبحانه وتعالى-الصالحات، أحمده الحمد لله الذي بنعمته تتم 

 من أهمها: ،يسر لي من إتمام هذا البحث، وقد توصلت في هذا البحث إلى نتائج
  لا توجد في بقية  -تعالى -رحمهم الله-وجود مصطلحات بمذهب المالكية

 حيتاج إلى بيانها لطلاب الفقه. ،المذاهب
  على مصطلح مساجين  -الىتع -رحمهم الله-اتفاق متأخري فقهاء المالكية

 الإمام، وبيانهم لتطبيقاته.
 مما جعلهم يلزمون  ؛تداء بالإمام عند فقهاء المالكيةتعظيم  أن الإمامة والاق

عادة ثم يوجبون الإ ،مراعاة لح  الإمام ؛المأموم بالتمادي في صلاته مع إمامه
عادة ن له الإأو يندبو  ،على المأموم إذا كان تماديه مع الإمام على صلاة باطلة

 .على صلاة صحيحةفي حال كون تماديه مع الإمام 
  ؛وعلى المأموم القطع ،جزاء تكبيرة الركوع عن تكبيرة الإحرامإعدم أن الراجح 

ة من التمادي على صلاة باطلة إذ لا فائد ؛ويلح  بالإمام ،ليُحرم بالصلاة
وهو  ،وكبر ،إذا قطع ،مكان المأموم إدراك صلاة الجماعة صحيحةإمع 

 .والأثر ،والنظر ،الصحيح الذي يصحبه القياس
 أو  ،سواءٌ كثرت ،عادةووجوب الإ ،أن الراجح أن القهقهة تبطل الصلاة

أو نسيانًً؛ لما فيها من منافاة  للخشوع والاستكانة  ،وسواءٌ وقعت عمدًا ،قلت
 .المأمور بِما في الصلاة

  ائت، واستحسانهم على قضاء الفو  -تعالى -رحمهم الله-اتفاق الفقهاء
 الترتيب بين المنسيات إِذا لم يخ  فوات الحاضرة.
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 فلم يذكرها  ،إذا نسى أحدكم صلاة" :رضي الله عنهما-ن قول ابن عمر أ
الصلاة  ،إلا وهو مع الإمام فليصل مع الإمام فإذا فرغ من صلاته فيصل  

لنبي إِن صح أنه من قول ا ثم ليعد صلاته التي صلى مع الامام" ،التي نسي
فاَهُوَ المطلوب، وإن كان من قول ابن عمر فهو أح   -صلى الله علَيمهِ وَسلم-

 وأحكم. ،أعلم -تعالى-والله  ،أن يتبع
  أن يتماد  المأموم إذا ذكر الوتر وهو في صلاة  -والله أعلم-أن الراجح

 ولا يقطع؛ لأنه لا يبطل الفرض المأمور بإتمامه من أجل نًفلة. ،الصبح
 

 .وسلم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه وصلى الله
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 المصادر والمراجعفهرس 
 .القرنن الكريم -
، للإمام أبي بكر محمد بن إبراهيم بن المنذر النيسابوري الإجماع -1

 ،ه( المحق : فؤاد عبد المنعم أحمد. دار المسلم للنشر والتوزيع319المتوفى:)
 .م2004ها/ 1425الطبعة الأولى

ن بن محمود بن محمد بن علي بن فارس، الزركلي الدمشقي ، لخير الديالأعلام -2
أيار  -ها( النا ر: دار العلم للملايين الطبعة: الخامسة عشر 1396)المتوفى: 
 م.2002/ مايو 

، لعبد المحسن بن محمد المني  المطابع مامة والائتمام في الصلاةأحكام الإ -3
 .ه1410الأهلية للأوفست، الرياض، الطبعة الثانية  عبان 

َرموَزيِ اختلاف العلماء -4
، للإمام أبي عبد الله محمد بن نصر بن الحجاج الم

ها( المحق : الدكتور. محمد طاهر حكِيم، الأستاذ المساعد بجامعة 294)المتوفى: 
الرياض، الطبعة الأولى  -الإمام محمد بن سعود الإسلامية، أضواء السل 

 .م2000ها /1420الكاملة، 
، لمحمد نًصر الدين الألباني ريج أحاديث منار السبيلإرواء الغليل في تخ -5

يروت، ها( إ راف: زهير الشاويش، المكتب الإسلامي .ب1420)المتوفى: 
 .م1979ه/1399الطبعة الأولى 

، للإمام أبي عمر يوس  بن عبد الله بن محمد بن عبد البر بن الاستذكار -6
محمد عطا، محمد علي تحقي : سالم  (،ها463عاصم النمري القرطبي )المتوفى: 
 .م2000 -ه1421بيروت، الطبعة الأولى،  –معوض: دار الكتب العلمية 

الحسن علي  أبي، للإمام علاء الدين الإنصاف في معرفة الراجح من الخلاف -7
ها( دار إحياء 885)المتوفى:  بن سليمان المرداوي الدمشقي الصالحي الحنبلي

 .ريخبدون تا -بي، الطبعة الثانية التراث العر 
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، للإمام أبي بكر محمد بن إبراهيم بن الأوسط في السنن والإجماع والاختلاف -8
حماد صغير أحمد بن محمد  أبيتحقي :  ،ها(319المنذر النيسابوري )المتوفى: 

 .م1985 -ها1405ياض، الطبعة الأولىحني ، دار طيبة الر 
لواحد بن ، للإمام أبي المحاسن عبد ابحر المذهب في فروع المذهب الشافعي -9

 المحق : طارق فتحي السيد، دار الكتب ،ها( 502إسماعيل الروياني، )ت 
 .م2009العلمية.  الطبعة: الأولى، 

، للإمام أبي الوليد محمد بن أحمد بن محمد بن بداية المجتهد ونهاية المقتصد -10
ها( دار 595أحمد بن ر د القرطبي الشهير بابن ر د الحفيد )المتوفى: 

 .م1986-ها 1400، 8المعرفة، ط
بكر بن مسعود  أبي، للإمام علاء الدين، بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع -11

ة، الطبعة دار الكتب العلمي ،ه(587بن أحمد الكاساني الحنفي )المتوفى: 
 .م1986 -ها 1406الثانية

، للشيخ أحمد بن الصاوي المالكي مطبوع السالك لأقرب المسالك بلغة -12
 مذهب الإمام مال . دار ى أقرب المسال  إلىبِامش الشرح الصغير عل

 .المعارف
، أبي محمد محمود بن أحمد بن موسى بن أحمد بن البناية ورح الهداية -13

ها( دار الكتب 855حسين الغيتابى الحنفي بدر الدين العيني )المتوفى: 
 .م2000 -ها  1420، 1لمية بيروت، طالع
حيى بن أبي الخير بن سالم  ، لأبي الحسينالبيان في مذهب الإمام الشافعي -14

المنهاج المحق : قاسم محمد النوري، دار ، ها(558العمراني الشافعي )المتوفى: 
 .م 2000 -ها 1421، 1جدة،ط
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عبد الله  أبي ،، لمحمد بن يوس  العبدريالتاج والإكليل لمختصر خليل -15
 ،الطبعة الأولى ،ها( دار الكتب العلمية897المواق المالكي )المتوفى: 

 .م1994-ها1416
، للإمام عثمان بن علي بن محجن البارعي، تبيين الحقائق ورح كنز الدقائق -16

ها( المطبعة الكبر  الأميرية  743فخر الدين الزيلعي الحنفي )المتوفى: 
 .2ثم صورتها دار الكتاب الإسلامي ط ،ها 1313.القاهرة، الطبعة الأولى، 

الفرج عبد الرحمن بن  أبيين ، للإمام جمال الدالتحقيق في مسائل الخلاف -17
ها( المحق : مسعد عبد الحميد محمد 597علي بن محمد الجوزي )المتوفى: 
 ا.ه1415 ،الطبعة الأولى ،بيروت -السعدني، دار الكتب العلمية 

عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن  أبي، للإمام شمس الدين تذكرة الحفاظ -18
از الذهبي )المتوفى:  لبنان -مية بيروتا ر: دار الكتب العلها( الن748قاَيمم

 الطبعة: الأولى.
، للإمام أبي الفضل القاضي عياض بن ترتيب المدارك وتقريب المسالك -19

: ابن تاويت الطنجي، 1المحق : جزء  ،ها(544موسى اليحصبي )المتوفى: 
م  1970 - 1966: عبد القادر الصحراوي، 4، 3، 2م جزء  1965
 - 1981: سعيد أحمد أعراب 8، 7، 6ء جز  ،: محمد بن  ريفة5جزء 
 المحمدية، المغرب، الطبعة الأولى. -مطبعة فضالة ،م1983

، للإمام عبيد الله بن رحمه الله -التفريع في فقه الإمام مالك بن أنس  -20
ب المالكي )المتوفى:  أبيالحسين بن الحسن  ها( المحق : 378القاسم ابن الَجلاَّ

لطبعة: الأولى، سلامي بيروت. لبنان اسيد كسروي حسن. دار الغرب الإ
 .م1987 -ها 1408

محمد الحسين بن  أبي، لمحيي السنة، التهذيب في فقه الإمام الشافعي -21
ها( المحق : عادل  516مسعود بن محمد بن الفراء البغوي الشافعي )المتوفى: 
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 أحمد عبد الموجود، علي محمد معوض، النا ر: دار الكتب العلمية، الطبعة
 .م1997-ها 1418، الأولى

، للإمام أبي زكريا محيي الدين حيى بن  رف النووي تهذيب الأسماء واللغات -22
عنيت بنشره وتصحيحه والتعلي  عليه ومقابلة أصوله:  ،ها(676)المتوفى: 

 ركة العلماء بمساعدة إدارة الطباعة المنيرية يطلب من: دار الكتب العلمية، 
 .لبنان –بيروت 

، لبدر الدين محمد بن حيى القرافي، تحقي  حلية الابتهاجتوويح الديباج و  -23
 .د/ علي عمر، مكتبة الثقافة الدينية

، للإمام أبي عبد الله محمد بن تفسير القر:بي=  الجامع لأحكام القرنن -24
أحمد بن أبي بكر بن فرح الأنصاري الخزرجي شمس الدين القرطبي )المتوفى: 

 .م1996ه/1417الطبعة الخامسة  بيروت، -ها( دار الكتب العلمية 671
، لأبي بكر محمد بن عبد الله بن يونس التميمي الجامع لمسائل المدونة -25

ها( المحق : مجموعة باحثين في رسائل دكتوراه، 451الصقلي )المتوفى: 
جامعة أم القر   -النا ر: معهد البحوث العلمية وإحياء التراث الإسلامي 

ر بطبعها( توزيع: دار الفكر للطباعة والنش )سلسلة الرسائل الجامعية الموصى
 .م2013 -ها  1434الطبعة: الأولى 

، للآبي جواهر الاكليل ورح العلامة خليل في مذهب الإمام مالك -26
 الأزهري، دار الفكر.

، لمحمد بن أحمد بن عرفة الدسوقي حاوية الدسوقي على الشرح الكبير -27
الطبعة: بدون طبعة وبدون  رها(، النا ر: دار الفك1230المالكي )المتوفى:

 .تاريخ
، لشهاب الدين أحمد حاوية الشِ لْبيِ  على تبيين الحقائق ورح كنز الدقائق -28

بن محمد بن أحمد بن يونس بن إسماعيل بن يونس الشهِلمبيُّ )المتوفى: 
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بولاق، القاهرة الطبعة: الأولى،  -ه( النا ر: المطبعة الكبر  الأميرية 1021
 .2تها دار الكتاب الإسلامي طها، ثم صور  1313

على أقرب المسال  إلى مذهب الإمام  حاوية الصاوي على الشرح الصغير -29
للشيخ أحمد بن محمد الصاوي المالكي خرج أحاديثه  ،مال  للدردير

 .دار المعارف ،د. مصطفي كمال وصفي :وفهرسه
، لأبي الحسن علي بن حاوية العدوي على ورح كفاية الطالب الرباني -30

ها( المحق : يوس  الشيخ 1189د بن مكرم الصعيدي العدوي )المتوفى: أحم
بعة تاريخ النشر: بيروت الطبعة: بدون ط -محمد البقاعي النا ر: دار الفكر 

 .م1994 -ها 1414
للشيخ  حاوية قليوبي على ورح جلال الدين المحلي على منهاج الطالبين -31

 .بدون طبعة بدون تاريخ حياء الكتب العلميةإ هاب الدين القليوبي، دار 
، لأبي عبد الله محمد بن الحسن بن فرقد الشيباني الحجة على أهل المدينة -32

ها(، المحق : مهدي حسن الكيلاني القادري، النا ر: عالم 189)المتوفى: 
 بيروت.  –الكتب 

، لمحمد العربي القروي، الخلاصة الفقهية على مذهب السادة المالكية -33
 .بيروت –علمية النا ر: دار الكتب ال

، للبيهقي، المحق : مشهور بن حسن آل سلمان، دار الصميعي، الخلافيات -34
 .1ط
) رح المر د المعين على الضروري من علوم  الدر الثمين والمورد المعين -35

الدين(، لمحمد بن أحمد ميارة المالكي، المحق : عبد الله المنشاوي، النا ر: دار 
 .م2008 -ها 1429الحديث القاهرة، 



 (94العدد ) مجلة الدراسات الإسلامية والبحوث الأكاديمية
 

 

 

 

-56- 

، لإبراهيم بن علي بن الديباج المذهب في معرفة أعيان علماء المذهب -36
ها( تحقي  وتعلي : 799محمد، ابن فرحون، برهان الدين اليعمري )المتوفى: 

 الدكتور محمد الأحمدي.
، لأبي العباس  هاب الدين أحمد بن إدريس بن عبد الرحمن المالكي الذخيرة -37

: محمد 13، 8، 1المحق : جزء ها(، 684الشهير بالقرافي )المتوفى: 
: محمد بو 12 - 9، 7، 5 - 3جزء ،: سعيد أعراب6، 2حجي،جزء 

 م.1994بيروت، الطبعة: الأولى،  -ميخبزة، دار الغرب الإسلا
، لابن عابدين، محمد أمين بن عمر بن عبد المحتار على الدر المختار رد -38

الثانية، -بيروت الطبعة-كردار الف ،العزيز عابدين الدمشقي الحنفي
 م1992-ها1412

ن بن الأ عث الأزدي السجستاني ، للإمام أبي داود سليماسنن أبي داود -39
جدة، -ه(، حققه: محمد عوامة دار القبلة للثقافة الإسلامية 275)ت

الطبعة الأولى  مكة –بيروت، المكتبة المكية -مؤسسة الريان 
 .م1998ه/1419

عيسى بن سَومرة بن موسى  وهو الجامع الصحيح، لمحمد بن سنن الترمذي -40
مد  اكر ومحمد تحقي  وتعلي : أحمد مح،عيسى أبيبن الضحاك، الترمذي، 

 فؤاد عبد الباقي.
، للإمام أبي بكر أحمد بن الحسين بن علي البيهقي، تحقي : السنن الكبرى -41

ها، دار الكتب 1424م/2003محمد عبد القادر عطا، الطبعة الثالثة، 
 العلمية، بيروت لبنان.

، لأبي الحسن علي بن عمر بن أحمد بن مهدي بن مسعود نن الدارقطنيس -42
حققه وضبط  ،ها(385بن النعمان بن دينار البغدادي الدارقطني )المتوفى: 

-المحاسن للطباعة  نصه وعل  عليه: السيد عبد الله ها م يماني المدني، دار
 القاهرة.
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قزويني، حققه ورقمه: ، للحافظ أبي عبد الله محمد بن يزيد السنن ابن ماجه -43
 .بيروت–الباقي، المكتبة العلمية محمد فؤاد عبد 

للإمام شمس الدين الذهبي، حققه وعل  عليه:  عيب  سير أعلام النبلاء -44
 ،الطبعة الأولى ،مؤسسة الرسالة بيروت ،ومحمد نعيم العرقسوسي ،ؤوطالأرنً
 م.1984ه/1405

 بن عبد العزيز بن عمر بن ، لبهرام بن عبد اللهالشامل في فقه الإمام مالك -45
يَاطِيه المالكي )المتوفى:  أبيعوض،  مم البقاء، تاج الدين السلمي الدَّمِيِريه الدهِ
النا ر: مركز نجيبويه  ،ها( ضبطه وصححه: أحمد بن عبد الكريم نجيب805

 .م2008 -ها 1429الطبعة: الأولى،  ،للمخطوطات وخدمة التراث
للشيخ محمد بن مخلوف خرج  الكيةوجرة النور الزكية في :بقات الم -46

 م.2010دار الكتب العلمية بيروت،  ،حوا يه وعل  عليه عبد المجيد خيالي
، لشهاب الدين أبي الفلاح عبد الحي وذرات الذهب في أخبار من ذهب -47

بن أحمد ابن العماد الحنبلي. دراسة وتحقي : مصطفى عبد القادر عطا، دار 
 م.1998 -ها 1419لطبعة الأولى ، البنان-الكتب العلمية بيروت 

ومعه: الفتح الرباني فيما ذهل عنه  ورح الزترقاني على مختصر خليل -48
الزرقاني، لعبد الباقي بن يوس  بن أحمد الزرقاني المصري )المتوفى: 

ضبطه وصححه وخرج آياته: عبد السلام محمد أمين النا ر:  ،ها(1099
 .م2002 -ها 1422، ، الطبعة الأولىدار الكتب العلمية، بيروت

، لأبي الشرح الصغير على أقرب المسالك إلى مذهب الإمام مالك -49
البركات أحمد الدردير، خرج أحاديثه وفهرسه وقرر عليه د. محمد مصطفى  

 كمال وصفي، دار المعارف.
، للعلامة أبي البركات أحمد الدردير. دار الشرح الكبير على مختصر خليل -50

 بدون تاريخ.الطبعة: بدون طبعة و  الفكر
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، لمحي الدين النووي دار لطالبينورح جلال الدين المحلي على منهاج ا -51
 حياء الكتب العلمية بدون طبعة بدون تاريخ.إ
للإمام أبي عبد الله بن أبي زيد القيرواني،  ،ورح زروق على متن الرسالة -52

دار ،أحمد فريد المزيدي  :اعتنى به ،للعلامة أحمد بن محمد البرنسي الفاسي
 م.  2006ه/1427 ،الطبعة الأولى ،بيروت –الكتب العلمية 

، لكمال الدين محمد بن عبد الواحد السيواسي المعروف ورح فتح القدير -53
النا ر: دار الفكر الطبعة بدون طبعة وبدون  ،ها(861بابن الهمام )المتوفى: 

 تاريخ.
)المتوفى:  عبد الله أبي، لمحمد بن عبد الله الخر ي المالكي ورح مختصر خليل -54

الطبعة: بدون طبعة  ،بيروت –النا ر: دار الفكر للطباعة  ،ها(1101
 .وبدون

 عبد الله البخاري الجعفي.  ، لمحمد بن إسماعيل أبييح البخاريصح -55
الحسن القشيري النيسابوري )المتوفى:  ، لمسلم بن الحجاج أبيمسلم صحيح -56

 ها(. 261
عبد الوهاب بن تقي الدين ، للإمام تاج الدين :بقات الشافعية الكبرى -57

المحق : د. محمود محمد الطناحي د. عبد الفتاح  ،ها(771السبكي )المتوفى: 
 .محمد الحلو، النا ر: هجر

، لمحمد بن أبي بكر بن أيوب بن سعد شمس الدين ابن قيم الطرق الحكمية -58
 بدون طبعة وبدون تاريخ. ،مكتبة دار البيان ،ها(751الجوزية )المتوفى: 

عبد الله  أبي ،، لمحمد بن محمد بن محمود، أكمل الدينة ورح الهدايةالعناي -59
ابن الشيخ شمس الدين ابن الشيخ جمال الدين الرومي البابرتِ. )المتوفى: 

 النا ر: دار الفكر الطبعة: بدون طبعة وبدون تاريخ. ،ها(786
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الجبوري،  ، للدكتور حسين خل عوارض الأهلية عند علماء أصول الفقه -60
مكة  حياء التراث الإسلامي، جامعة أم القر ،إالبحوث العلمية و معهد 

 .م2007ها /1428، 2المكرمة، ط
، النا ر: عبد الحميد ، لعبد الله المراغيالفتح المبين في :بقات الأصوليين -61

 .مصر –حنفي 
 أبي، للإمام أحمد بن علي بن حجر فتح الباري ورح صحيح البخاري -62

رقم كتبه  ،1379بيروت،  -نا ر: دار المعرفة ال ،الفضل العسقلاني الشافعي
وأبوابه وأحاديثه: محمد فؤاد عبد الباقي قام بإخراجه وصححه وأ رف على 
طبعه: محب الدين الخطيب عليه تعليقات العلامة: عبد العزيز بن عبد الله 

 بن باز.
، دار الفكر الفقه الاسلامي وأدلته -63 بَة بن مصطفى الزُّحَيملِيه ، أ. د. وَهم

 .م1997ه/1418 ،الطبعة الرابعة المعدلة ،المعاصر، دمش 
، فهرس الفهارس والأثبات ومعجم المعاجم والمشيخات والمسلسلات -64

لعبد الحي بن عبد الكبير الكتاني. المحق : إحسان عباس. دار الغرب 
 .م1982الإسلامي ا بيروت، الطبعة الثانية 

، لأحمد بن غنيم النفراوي الفواكه الدواني على رسالة ابن أبي زيد القيرواني -65
 ت.دار الفكر ا بيرو  ،ها(1125)ت  المالكي

طاهر محمد بن يعقوب الفيروزآباد   ، لمجد الدين أبيالقاموس المحيط -66
تحقي : مكتب تحقي  التراث في مؤسسة الرسالة  ،ها( 817)المتوفى: 

 م.1993ه/1413رقسوسي الطبعة الثالثة بإ راف: محمد نعيم الع
لأبي عمر يوس  بن عبد الله بن محمد بن عبد  ،الكافي في فقه أهل المدينة -67

المحق : محمد محمد أحيد  ،ها(463البر بن عاصم النمري القرطبي )المتوفى: 
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ولد مادي  الموريتاني. مكتبة الرياض الحديثة، الرياض، المملكة العربية 
 .م1980ها/1400الثانية،  السعودية الطبعة:

، لمنصور بن يونس بن صلاح الدين ابن كشاف القناع عن متن الاقناع -68
راجعه وعل  عليه:  ،ها(1051حسن بن إدريس البهوتِ الحنبلي )المتوفى: 

 .م1982ه/1402طفى هلال، دار الفكر الشيخ هلال مصيلحي مص
لعلي بن خل   ،كفاية الطالب الرباني على رسالة ابن أبي زيد القيرواني -69

 .م1994ها / 1414 ،المنوفي المالكي، دار إحياء العلوم العربية
تحقي : محمود  ،، لعبد الغني الغنيمي الدمشقي الحنفياللباب ورح الكتاب -70

 .م1991ه/1412 ،حياء التراث العربي بيروتإدار  ،أمين النواوي
بن أبي  محمد علي أبي، لجمال الدين اللباب في الجمع بين السنة والكتاب -71

ها(، المحق : 686حيى زكريا بن مسعود الأنصاري الخزرجي المنبجي )المتوفى: 
سوريا /  -الدار الشامية  -د. محمد فضل عبد العزيز المراد، دار القلم 

 .م1994 -ها 1414الطبعة: الثانية، لبنان / بيروت،  -دمش  
ابن منظور  الفضل، جمال الدين أبي، لمحمد بن مكرم بن على، لسان العرب -72

حياء التراث العربي إدار  ،ها(711الأنصاري الرويفعى الإفريقى )المتوفى: 
 .م1996ه/1416 ،الطبعة الأولى ،ومؤسسة التاريخ طبعة جديدة محققة

 أبي، لإبراهيم بن محمد بن عبد الله بن محمد ابن مفلح، المبدع ورح المقنع -73
مد حسن الشافعي، دار تحقي : مح ،ها(884إسحاق، برهان الدين )المتوفى: 

 .م1997ه/1418 ،الطبعة الأولى ،لبنان –الكتب العلمية، بيروت 
 ، لتقي الدين أبيرحمه الله-ن تيمية بمجموع الفتاوى لشيخ الإسلام  -74

: عبد ها( المحق 728العباس أحمد بن عبد الحليم بن تيمية الحراني )المتوفى: 
 .الرحمن بن محمد بن قاسم
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 ،، لأبي زكريا محيي الدين حيى بن  رف النوويالمجموع ورح المهذب -75
 .دار الفكر ،ها(676)المتوفى: 

، لأبي محمد علي بن أحمد بن سعيد بن حزم الأندلسي القرطبي المحلى بالآثار -76
 .ها(: دار الفكر456)المتوفى:  ،الظاهري

عبد الله محمد بن أبي بكر بن عبد القادر  ، لزين الدين أبيمختار الصحاح -77
خ محمد النا ر: المكتبة المحق : يوس  الشي ،ها(666الرازي )المتوفى: الحنفي 
 العصرية.

، لأحمد بن فَرح بن أحمد بن محمد بن فرح مختصر خلافيات البيهقي -78
 ،ها(699العباس،  هاب الدين الشافعي )المتوفى:  أبياللَّخمى الإ بيلى، 

عودية / الس -المحق : د. ذياب عبد الكريم ذياب عقل. مكتبة الر د 
 .م1997 -ها 1417الرياض الطبعة: الأولى، 

للإمام مال  بن أنس بن مال  بن عامر الأصبحي المدني  المدونة الكبرى -79
ها( رواية الإمام سحنون بن سعيد التنوخي عن الإمام عبد 179)المتوفى: 

 -ها 1415الرحمن بن قاسم، دار الكتب العلمية، الطبعة: الأولى، 
 .م1994

، لإسحاق بن منصور م أحمد بن حنبل وإسحاق بن راهويهمسائل الإما -80
ها(، عمادة 251يعقوب المروزي، المعروف بالكوسج )المتوفى:  أبيبن بِرام، 

 ،البحث العلمي، الجامعة الإسلامية بالمدينة المنورة، المملكة العربية السعودية
 .م2002 -ها 1425الطبعة: الأولى، 

عبد الله أحمد بن محمد بن حنبل بن  ، لأبيمسند الإمام أحمد بن حنبل -81
 -ؤوط المحق :  عيب الأرنً ،ها(241هلال بن أسد الشيباني )المتوفى: 

 .عادل مر د، وآخرون
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، لأحمد بن محمد بن علي الفيومي المصباح المنير في غريب الشرح الكبير -82
 .ها( مكتبة لبنان770العباس )المتوفى: نحو  أبيثم الحموي، 

عبد الله بن محمد ابن أبي  يبة العبسي الكوفي حققه ، لأبي بكر المصنف -83
 .م2006ه/1427، يروت، الطبعة الأولىمحمد عوامة دار قرطبة. ب

، لأبي بكر عبد الرزاق بن همام بن نًفع الحميري اليماني الصنعاني المصنف -84
، المحق : حبيب الرحمن الأعظمي، دار الفكر ،ها(211)المتوفى: 
 .م1994ها/1414

عطية  -عبد الحليم منتصر  -المؤل : إبراهيم أنيس  ،وسيطالمعجم ال -85
 .محمد خل  الله أحمد -الصوالحي 

حامد صادق قنيبي النا ر: دار  -، لمحمد رواس قلعجي معجم لغة الفقهاء -86
 .م1988 -ها 1408طبعة: الثانية، النفائس للطباعة والنشر والتوزيع ال

دار  ،الرحمن عبدالمنعم، محمود عبدمعجم المصطلحات والألفاظ الفقهية -87
 .مصر ،الفضيلة للنشر

رَومجِردي معرفة السنن والآثار -88 ، لأحمد بن الحسين بن علي بن موسى الُخسم
ها( المحق : عبد المعطي أمين 458بكر البيهقي )المتوفى:  أبيالخراساني، 

باكستان(، دار  -قلعجي النا رون: جامعة الدراسات الإسلامية )كراتشي 
دمش (، دار الوفاء )المنصورة  -بيروت(، دار الوعي )حلب -قتيبة )دمش  

 .م1991 -ها 1412القاهرة( الطبعة: الأولى،  –
، لأبي محمد عبد الإمام مالك بن أنس المعونة على مذهب عالم المدينة -89

ها( المحق : 422الوهاب بن علي بن نصر الثعلبي البغدادي المالكي )المتوفى: 
 ،الطبعة الأولى ،تب العلمية لبنانمحمد حسن الشافعي، دار الك

 .م1998ه/1418
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، لأبي محمد موف  الدين عبد الله بن أحمد بن محمد بن قدامة المقدسي المغني -90
تحقي   ،ها(620ثم الدمشقي الحنبلي، الشهير بابن قدامة المقدسي )المتوفى: 

-ة النا ر: هجر للطباع ،الدكتور عبد الله التركي والدكتور عبد الفتاح الحلو
 .م1989-ه1409مصر الطبعة الأولى 

سيد  ، للراغب الأصفهاني، تحقي  وضبط: محمد المفردات في غريب القرنن -91
 .كيلاني، دار المعرفة، بيروت

، منَاهِجُ التَّحصِيلِ ونتائج لطائف التَّأْوِيل في وَرحِ المدَوَّنة وحَلِ  مُشكِلاتها -92
ها( اعتنى به: أبو 633 لأبي الحسن علي بن سعيد الرجراجي )المتوفى: بعد

. دار ابن حزم -الفضل الدهميَاطي   1428 ،الطبعة: الأولى ،أحمد بن عليه
 .م2007ها / 

، لأبي الوليد سليمان بن خل  بن سعد بن أيوب بن المنتقى ورح المو:أ -93
دار الكتاب الإسلامي،  ،ها(474وارث القرطبي الباجي الأندلسي )المتوفى: 

 .ة، بدون تاريخالطبعة: الثاني القاهرة،
 –صادر عن وزارة الأوقاف والشئون الإسلامية  الموسوعة الفقهية الكويتية -94

 .مصر –الكويت الطبعة الأولى، مطابع دار الصفوة 
، للإمام مال  بن أنس بن مال  بن عامر الأصبحي المدني )المتوفى: المو:أ -95

باقي صححه ورقمه وخرج أحاديثه وعل  عليه: محمد فؤاد عبد ال ،ها(179
 .النا ر: دار إحياء الكتب العربية

عبد الله محمد بن  أبي، لشمس الدين مواهب الجليل في ورح مختصر خليل -96
محمد بن عبد الرحمن الطرابلسي المغربي، المعروف بالحطاب الرُّعيني المالكي 

 .م1992 -ها 1412ها( النا ر: دار الفكر الطبعة: الثالثة، 954)المتوفى: 
محمد عبد الله بن يوس   ، لجمال الدين أبياديث الهدايةلأحنصب الراية  -97

المحق : محمد عوامة النا ر: مؤسسة  (،ها762بن محمد الزيلعي )المتوفى: 
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 –جدة  -لبنان/ دار القبلة للثقافة الإسلامية-الريان للطباعة والنشر بيروت 
 .م1997ها/1418الطبعة: الأولى،  ،السعودية

، لأبي محمد مَا في المدَوَّنة من غيرها من الأمُهاتِ  النَّوادر والزِ يادات على -98
عبد الله بن )أبي زيد( عبد الرحمن النفزي، القيرواني، المالكي )المتوفى: 

النا ر: دار ،: الدكتور/ عبد الفتهاح محمد الحلو2، 1ها( تحقي :ج 386
 .م1999مي، بيروت، الطبعة: الأولى، الغرب الإسلا

الجليل الفرغاني  ، لعلي بن أبي بكر بن عبدبتديالم الهداية في ورح بداية -99
دار الفكر الطبعة:  ،ها(593الحسن برهان الدين )المتوفى:  المرغيناني، أبي

 .بدون طبعة وبدون تاريخ
، لصلاح الدين خليل بن أيب  بن عبد الله الصفدي الوافي بالوفَ يَات -100

ر: دار لنا ا ،ها( المحق : أحمد الأرنًؤوط وتركي مصطفى764)المتوفى: 
 .بيروت –إحياء التراث 

، لأبي العباس شمس الدين أحمد بن وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان -101
ها(، 681محمد بن إبراهيم بن أبي بكر ابن خلكان البرمكي الإربلي )المتوفى: 

 .بيروت–دار صادر 
 :الشبكة العنكبوتية

 :يم خضر، رابط الموضوع، د. أحمد إبراهالفروق بين المفهوم والمصطلح والتعريف
https://www.alukah.net/web/khedr/0/51050/#ixzz636HMvY4t 


